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ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO
1. INTRODUCION

O presente Proxecto de Zonas de Baixas Emisidns ten por obxecto dar cumprimento ao establecido nos
arts. 14.3 da Lei 7/2021 de cambio climatico e transicion enerxética e no Real Decreto 1052/2022 polo que

se regulan as zonas de baixas emisions.

2. INFORMACION XERAL DO MUNICIPIO

Este apartado ten por obxecto analizar as principais caracteristicas do municipio de Vigo e das ZBE
propostas, achegando informacion de caracter socioecondmico para cada unha das zonas, e estimando a

poboacién que se inclde en cada unha.

2.1. Descricidon do ambito fisico de Vigo

Vigo € un municipio situado ao suroeste de Galicia, na parte occidental da provincia de Pontevedra, da que
forma parte como municipio costeiro das Rias Baixas, sendo o municipio galego mais poboado, cunha
poboacién censada de case 300.000 habitantes (293.977 habitantes segundo INE 2024).

A superficie total de Vigo abarca unha superficie de 109 km?, sendo por tanto a sta densidade poboacional

globalde 2.682 hab/km2.
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Vigo estruturase en 9 distritos, e en 18 parroquias, coexistindo 3 tipoloxias de zonas: urbana, semiurbana e
rural, sendo a zona urbana onde se concentra a metade da poboacién, cunha densidade préxima aos
14.000 hab/km2. O 35% concéntrase na zona semiurbana (3.000 hab/km?), e o restante 15% na zona rural

(750 hab/km2).

Zona urbana
Vigo Centro
Bouzas

Coia

Freixeiro

San Paio

San Xoan do Monte

Zona semiurbana

Cabral
Candean

Castrelos

Lavadores
Sardoma

Teis

Zona rural
Alcabre Navia
Beade Oia
Bembrive  Saidns
Comesaii  Valadare
a 3

Coruxo Zamans

Matama

Taboa 1: Parroquias en Vigo por tipoloxia de zona. FONTE: Elaboracion propia

Analizando os usos do solo, o tecido urbano continuo concéntrase practicamente na sUa totalidade en Vigo
Centro. As zonas industriais localizanse principalmente na zona rural, pero nas proximidades da zona
urbana e a zona semiurbana. Destaca a elevada superficie destinada a zonas de bosques, asi como aos

terreos agricolas e de cultivo, concentrandose principalmente na zona rural.

Vi

| PARROQUIAS
[ Zona rural
[77] Zona Semiurbana
[ Zona Urbana

Figura 1: Parroquias de Vigo. FONTE: Elaboracion propia
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USOS DEL SUELO

I Tejido Urbano Continuo
Tejido Urbano Discontinuo
I Zonas industriales o comerciales
" Redes viarias, ferroviarias o comerciales
1 Zonas portuarias
1 Aeropuertos
[ Zonas verdes urbanas
Mosaico de cultivos
Terrenos principalmente agricolas
Zonas Boscosas
7 landas y matorrales
Matorral boscoso de transicién
Playas, dunas y arenales
" Espacios con vegetacion escasa
Marismas

Figura 2: Usos do solo. FONTE: Corine Land Cover

2.1.1. Climatoloxia

O clima de Vigo caracterizase por presentar verans calidos e despexados, e invernos frios e humidos.
Durante o ano, a temperatura xeralmente varia entre os 7°C e 26°C, sendo a temperatura media anual de

14,90C.
frescos calurosos frescos

40°C 40°C
35°C 35°C
30°C 30°C
25°C 25°C
20°C 20°C
15°C i . 15°C
10°C 10 °C

5°C 5°C

0°C 0°C
-5°C 5°C
-10°C -10°C
-15°C -15°C
-20°C -20°C

ene. feb. mar. abr. may. jun.

ago. sept. oct. nov. dic.

Figura 3: Temperatura maxima e media. FONTE: Weather Spark

En canto as precipitaciéns, que resulta un factor importante & hora de limitar as concentraciéns de certos
contaminantes aéreos, a Ria de Vigo é un dos puntos mais chuvioso de Galicia, presentando precipitacions
anuais media contorna aos 1.200 — 1.400 mm anuais, sendo decembro e xaneiro 0os mais chuviosos (150

mm), e xullo e agosto os mais secos (20 mm).
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Figura 4: Precipitacions anuais media. FONTE: Weather Spark

Por ultimo, en canto ao réxime de ventos, predominan os ventos de direccion norte, especialmente durante
0s meses mais calidos, mentres que no inverno, predominan os de direccién sur. A velocidade media anual

é de 10,3 km/h.
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Figura 5: Direccién de ventos. FONTE: Weather Spark

2.1.2. Topografia

A cidade de Vigo presenta unha topografia variada na que se suceden areas deprimidas e sectores
elevados, tendo no centro da cidade o Monte Ou Castro (80 metros sobre o nivel do mar), o que provoca
que as ruas dos barrios centrais tefian pendentes pronunciadas. Este factor pode supor un problema para a

circulacion de modos non motorizados.

En canto ao resto de Vigo, coexisten zonas do litoral (con pendentes medias ao 3%) con zonas montafiosas
de fortes pendentes. A clase de pendente mais representativa atdépase nunha pinza do 10% - 20%,

ocupando o 36% da superficie de Vigo.
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LENDA
Pendentes (%)

Figura 6: Mapa de pendentes. FONTE: PMUS Vigo

2.2. Andlise socioecondmica de Vigo

Vigo € o municipio mais poboado de Galicia con 293.977 habitantes. A evolucion demografica de Vigo €
mais que destacable, xa que en 1900 tan sé contaba con 23.144 habitantes. E na parroquia de Vigo, onde
actualmente reside a maior parte da poboacion (a metade da poboacion de Vigo).

297124
279986 285527 292374

300.000
258724
225.000
14491

150.000 137873

75.000
23259
0
1890 1925 1960 1995 2030

Figura 7: Evolucion da Poboacion. FONTE: Elaboracion propia a partir do INE

A piramide de poboacion de Vigo ten a mesma aparencia que a pirdmide nacional, tipica de zonas
desenvolvidas, cunha base estreita, onde a maior parte da poboacion concéntrase entre os 40 e 64 anos,
sintoma de que a poboacion de Vigo cada vez vai estar mais envellecida. En canto a distribucién por sexo, o
53% da poboacion esta formada por mulleres, mentres que o 47% restante son homes. Esta distribucion
mantense uniforme en todos os rangos de idade, até chegar & poboacion xubilada, onde as mulleres
despuntan.
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Figura 8: Evolucion da Poboacion. FONTE: Elaboracion propia a partir do INE

En canto & economia de Vigo, esta caracterizase pola sua diversificacion vinculada sobre todo aos sectores
industriais, pesqueiros, de servizos e turistico. Destaca a Zona Franca de Vigo, organismo publico que
actualmente funciona como axencia de desenvolvemento local, promocién de infraestruturas e solos de
caracter eminentemente industrial e comercial. A Zona Franca de Vigo conta con cinco areas industriais en
funcionamento, destacando a area portuaria de Bouzas por ser limitrofe & ZBE de Bouzas. Esta zona
industrial conta cunha superficie de 160.000m2, dando emprego a 1.000 persoas.

Tamén destaca a industria automobilistica, con importantes fabricas como a fabrica Stellantis de Vigo,
situada no poligono de Balaidos, na que traballan uns 6.500 traballadores.

A actividade portuaria representa un dos sectores econémicos mais importantes do municipio, xa que
presenta o porto con maior volume de mercadorias transportadas de toda Galicia, abarcando o 50% da
mercadoria exportada e importada por mar de toda a comunidade. Destaca 0 movemento de mercadoria
xeral, de trafico Ro-Ro, e de materias primas como a pedra natural, o granito, a madeira ou produtos
pesqueiros. Ademais, a extension dos seus portos permitelle albergar outros usos como o pesqueiro ou o
deportivo. E a pesca tamén unha actividade a destacar, dando traballo a unhas 32.000 persoas, facendo do
porto de Vigo un dos principais portos comercializadores de peixe fresco do mundo, con ao redor de
800.000 toneladas ao ano.

A importancia que ten o porto, convértelle nun enclave propicio para a creacion de mais de 10 estaleiros e
diques secos dedicados & construcidén e reparacion naval. Ademais, existen outras industrias do sector
metalurxico especializadas na construcidn de estruturas metalicas.

Outras industrias manufactureiras importantes para a economia local son as de extraccion, transformacion e
exportacion de granito das canteiras de Porrifio, ou a industria quimica e farmacéutica.

Por ultimo, Vigo é un municipio que recibe unha elevada cantidade de turistas durante todo o ano, debido &
sUa gastronomia, festas e oferta cultural, ao que se debe sumar no veran o turismo atraido polas praias e
polas illas Cies, e no Nadal, o turismo atraido pola oferta de mercadillos e actividades do Nadal, asi como a
decoracion e iluminacién das slas rdas e prazas. Tamén é habitual a presenza de peregrinos debido ao
paso por Vigo do Camino de Santiago na sua ruta portuguesa pola costa.

Vigo é unha importante cidade comercial que atende a poboacién do propio municipio, do resto da
provincia, nucleos limitrofes da provincia de Ourense e mesmo do norte de Portugal. A principal zona
comercial urbana de Vigo é a rda Principe e as slias zonas adxacentes como Gran Via, Ronda de Don
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Bosco, Urzaiz ou Porta do Sol. Ademais, en Vigo emprazanse 12 superficie e areas comerciais, e ate 8
mercados municipais.

2.3. Anadlise das ZBE propostas

No seguinte apartado, procédese a caracterizar cada unha das ZBE expostas, estudando aspectos como o
tipo de zona e a poboacion residente. E importante facer esta caracterizacion, debido a que non s se
expén unha Unica ZBE, sendn até 4 situadas en diferentes zonas de Vigo, e, por tanto, con caracteristicas
diferentes.

2.3.1. ZBE Centro
2.3.1.1. Tipo de zona

A ZBE Centro comprende unha superficie aproximada de 39 ha, no que se poden distinguir dous tipos de
armazon, predominando o de tipo irregular, onde as rdas non seguen unha orde fixa, a maioria de tipo
estreitas e sen responder a unha orde preestablecido; e en menor medida, de tipo regular na parte este. A
maior parte das vias internas & ZBE centro, estan peonalizadas, ou son plataformas compartidas. S6
disponse de solo de tipo Tecido Urbano Continuo, con predominio de edificios de vivendas plurifamiliares.
Tratase dunha zona cunha topografia complicada, con tramos de fortes pendentes.

No interior da ZBE, destaca a localizacion de equipamentos e zonas cunha alta capacidade atractora de
viaxes, como o edificio do Concello de Vigo, o Museo de Arte Contemporanea, o Teatro Fundacion, os
mercados de Progreso e de Berbés, asi como zonas comerciais e de lecer como a Rua do Principe, ou a
zona de Casco Antigo, onde se localizan importantes equipamentos como a Concatedral — Basilica de Santa
Maria de Vigo, ademais de numerosas prazas. E nesta zona do casco antigo onde se localiza un maior
numero de vias con restriciéns para os vehiculos.

Figura 9: Perimetro ZBE Centro e principais centros atractores (sombreadas as zonas comerciais).
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2.3.1.2. Poboacién exposta 4 contaminacion

A poboacion residente na ZBE Centro é de 7.287 habitantes (INE 2022). Isto supén o 5% dos habitantes
que residen dentro do nucleo urbano. A stia densidade de poboacion € de 186 habitantes/ha, e 0 52% da
poboacién residente esta formada por mulleres. Desde 2004, a evolucidén da poboacion foi positiva, cunha
variacion do 3,5%.

Tlustracion 1.

120%

7.287

0,
100% 19%

22%
80%

60% 43%

40%

20% 16%

0%

e 0.481056 0.518944 0-19 20-49 50-64 >65 TOTAL

Figura 10: Distribucion por sexo e idade ZBE Centro. FONTE: Elaboracion
propia a partir de datos do INE 2022
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Figura 11: Evolucion da poboacién ZBE Centro. FONTE: Elaboracion propia a partir de datos do INE

2.3.2. ZBE Praza Portugal
2.3.2.1. Tipo de zona

A ZBE Praza Portugal € a de menores dimensions, cunha superficie aproximada de 4 ha. A pesar de contar
con poucas vias no seu interior, si se pode distinguir unha trama regular, sendo todas estas vias interiores
plataformas mixtas pedn-vehiculo. O uso de solo dominante é de tipo Tecido Urbano Continuo de edificios
de vivendas plurifamiliares. Disponse de novo dunha zona cunha topografia acusada, con pendentes en
todas as suas vias.
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O interior da ZBE Praza Portugal considérase unha importante zona de lecer, ao contar cunha importante
praza con zonas de estancia e equipamento para a actividade fisica de persoas maiores e parques infantis,
ademais de varios locais dedicados & hostalaria e ao lecer nocturno.

Figura 12: Perimetro ZBE Praza de Portugal e principais centros atractores (sombreadas as zonas comerciais). FONTE:
Elaboracion propia

2.3.2.2. Poboacién exposta a contaminacién

A poboacién residente na ZBE Praza Portugal é de 1.016 habitantes (INE 2022). Isto supén o 1% dos
habitantes que residen dentro do ntcleo urbano. A sia densidade de poboacion é de 268 habitantes/ha, e
0 55% da poboacion residente estd formada por mulleres. Neste caso, a evolucion da poboacion desde
2004 é negativa, cunha variacién do -1,8%.
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Figura 13: Distribucion por sexo e idade ZBE Praza Portugal. FONTE:
Elaboracion propia a partir de datos do INE 2022
2.000
1.700
1.400 -1,8%
1.100
¢ ¢ ¢ O
800
500
2004 2010 2015 2022

Figura 14: Evolucion da poboacion ZBE Praza Portugal. FONTE: Elaboracion propia a partir de datos do INE

2.3.3. ZBE Calvario
2.3.3.1. Tipode zona

A ZBE Calvario presenta unha superficie aproximada de 14 ha. Pddese distinguir un armazon irregular, onde
a maior parte das sUas vias interiores contan cunha plataforma mixta. A ZBE esta composta por un tipo de
solo Urbano Continuo, coa presenza de vivendas plurifamiliares. Nesta zona, a topografia € mais chan, sen
presenza de grandes pendentes.

No interior da ZBE Calvario, destaca a presenza do Mercado Municipal de Calvario, e a Rua de Urzaiz, na
gue se concentran un importante nimero de comercios.
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Figura 15: Perimetro ZBE Calvario e principais centros atractores (sombreadas as zonas comerciais).

2.3.3.2. Poboacidn exposta & contaminacion

A poboacién residente na ZBE Calvario é de 5.036 habitantes (INE 2022). Isto supén o 3% dos habitantes
que residen dentro do nucleo urbano. A sta densidade de poboacién é de 366 habitantes/ha, e o 55% da
poboacion residente estad formada por mulleres. A sta evolucion tamén foi negativa desde 2004, cunha
perda de apenas o -2,5%.

120%

oo S50 5036
80% 22%
60% 38%
40%
20% 16%
0%
e % Hombres % Mujeres 0-19 20-49 50-64 65 TOTAL

Figura 16: Distribucién por sexo e idade ZBE Calvario. FONTE: Elaboracién
propia a partir de datos do INE 2022
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Figura 17: Evolucion da poboacion ZBE Calvario. FONTE: Elaboracion propia a partir de datos do INE

2.3.4. ZBE Bouzas

2.3.4.1. Tipo de zona

A ZBE Bouzas presenta unha tipoloxia diferente ao resto de ZBEs. Ten unha superficie aproximada de 17
ha, cun armazdén moi irregular, onde predominan as ruas estreitas. Combinanse rdas peonis, con rdas con
plataforma mixta, e rlas con carris segregados. Neste caso, predomina o tipo de solo Urbano Descontinuo,
tamén con vivendas plurifamiliares, pero neste caso de baixa altura. Non destaca por ser unha zona de

fortes pendentes.

No interior da ZBE Bouzas, destaca a presenza do Mercado de Bouzas, a Alameda de Bouzas, o Centro de
Saude, e a sua oficina de correos.

Figura 18: Perimetro ZBE Bouzas e principais centros atractores. FONTE: Elaboracién propia
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2.3.4.Z. Poboacion exposta a contaminacion

A poboacién residente na ZBE Bouzas é de 2.898 habitantes (INE 2022). Isto supon o 2% dos habitantes
que residen dentro do nudcleo urbano. A sta densidade de poboacién é de 170 habitantes/ha, e 0 52% da
poboacion residente esta formada por mulleres. A evolucion da poboacion desde 2004 até a actualidade é a
mais destacada de todas as ZBE, cunha ganancia de poboacién do 9,2%.

Ilustracion 2.

120%

% 2.898
100% 20%

80% 3%
6

60% 38%

40%

20%

20%

0%
0-19 20-49 50-64 >65 TOTAL
e 0.481056 0.518944
Figura 19: Distribucién por sexo e idade ZBE Bouzas. FONTE: Elaboracion
propia a partir de datos do INE 2022
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Figura 20: Evolucion da poboacion ZBE Bouzas. FONTE: Elaboracion propia a partir de datos do INE

2.3.5. Conclusions das ZBE expostas

A poboacién residente nas ZBE propostas representa o 11% dos habitantes que residen dentro do nucleo
urbano de Vigo, cun total de 16.237 residentes (INE 2022), sendo a ZBE Centro a de maior poboacion
(7.287 habitantes), seguida pola ZBE Calvario (5.036 habitantes), e en menor medida, a ZBE Bouzas (2.898
habitantes) e ZBE Praza Portugal (1.016 habitantes).
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Figura 21: Porcentaxe de poboacion residente nas ZBE respecto poboacion do nucleo urbano. FONTE: Elaboracion
propia a partir de datos do INE 2022

En todas estas zonas, as mulleres tefien unha maior representacion (52% - 55%), e unha distribucion por
idades similar. A ter en conta que aproximadamente o 20% da poboacién ten unha idade superior aos 65
anos.

120%
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21%
100% .

22%

80%

60% 41%
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20% 16%

0%

e % Hombres % Mujeres 0-19 20-49 50-64 >65 TOTAL

Figura 22: Distribucion por sexo e idade nas ZBE. FONTE: Elaboracion
propia a partir de datos do INE 2022

En canto a evolucién global, a poboacion residente no interior das ZBE pasou dos 15.889 habitantes en
2004, até os 16.237 en 2022, o que supdn unha evolucion positiva do 2,2%.
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Tlustracion 3. Evolucion da poboacion nas ZBE. FONTE: Elaboracion propia a partir de datos do INE
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Figura 23: Evolucién da poboacion nas ZBE. FONTE: Elaboracion propia a partir de datos do INE
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3. ANALISE DA MOBILIDADE GLOBAL DE VIGO

3.1. Introducion

O establecemento dun conxunto de Zonas de Baixas Emisions na cidade de Vigo vai supor un impacto
significativo na dinamica habitual de mobilidade da cidade, co cal, resulta imprescindible caracterizar todos
0s ambitos posibles da mobilidade diaria na cidade, considerando todos os modos de transporte que se
dan.

En canto aos modos utilizados, a referencia mais axeitada na actualidade pode atoparse en PMUS da
cidade, cuxa Ultima actualizacion corresponde ao ano 2014. Segundo o escenario tendencial do ano 2022
de devandito documento, as porcentaxes modais de viaxes interiores e exteriores da cidade son os
seguintes:

PORCENTAJES MODALES

A pie/bicicleta; _
27,1%

Vehiculo
_privado; 53,6%

Transporte
publico; 19,3%

Figura 24: Porcentaxes modais escenario temporal 2022. Fonte: PMUS Vigo e elaboracién propia

Cabe destacar que, en Vigo, a maioria das viaxes realizanse desde ou cara ao interior da mesma cidade ou
0 seu termo municipal, sendo as viaxes desde ou cara ao exterior menos comuns, tal e como se pode ver
no seguinte grafico:

TIPO DE VIAJE

Viejes
externos;
14,44%

Viajes internos;
85,56%

Figura 25: Tipoloxia de viaxes no escenario tendencial de 2022. Fonte: PMUS Vigo e elaboracion propia

Polo que, para o citado escenario tendencial, as porcentaxes modais distinguidos entre viaxes internas da
cidade e viaxes desde ou cara ao exterior, son 0s seguintes:
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Porcentaje modal por tipo de desplazamiento
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Figura 26: Porcentaxe modal por tipo de desprazamento no escenario temporal 2022. Fonte: PMUS Vigo e elaboracion
propia

Dos datos anteriores, pddense extraer as seguintes conclusions:

* O vehiculo privado continia sendo a opcion prioritaria de desprazamento para a maioria dos
vigueses ou daqueles que realizan unha viaxe a cidade, cunha porcentaxe superior ao 53% dos
mesmos.

* Esta preferencia faise mais latente nas viaxes exteriores, onde mais do 84% dos desprazamentos
son en vehiculo privado, con s un 14% dos desprazamentos en transporte publico, o que na
practica corresponde a persoas cativas do mesmo que non disporien de vehiculo privado, o cal nos
fai indicar a pouca competitividade do transporte publico na area.

* En viaxes interiores, o vehiculo privado continda sendo a opcion preferente, en parte polo gran
tamafio do termo municipal da cidade. Neste contexto, os desprazamentos a pé ou en bicicleta son
a seguinte opcidn preferente, cuxo porcentaxe € probable ampliouse tras as novas inauguracions
de carris bici e as actuacions de Vigo Vertical.

Co establecemento das ZBE, preténdese fomentar que a reparticion modal cambie, de forma que os modos
mais sostibles gafen unha maior importancia respecto ao uso do vehiculo privado, ao cal van dirixidas as
restricidns asociadas as ZBE, sempre dependendo do potencial contaminante dos mesmos.

3.2. Analise da mobilidade xeral da cidade

Para caracterizar adecuadamente os principais fluxos de mobilidade que se dan na cidade recorreuse a
datos de telefonia mobil proporcionados pola empresa Kido Dynamics. Traballar con esta fonte de datos
proporciona diversas vantaxes:

*  Amplitude da mostra.
* Recoleccion de datos pasiva respecto dos usuarios.
*  Actualizacion en periodos curtos de tempo.

Os datos facilitados que ofrece a plataforma son sometidos a unha andlise preliminar de forma que se
asegure a coherencia, calidade e anonimato dos datos rexistrados polos teléfonos mdbiles, que son
rexistrados mediante a posicion da antena & que se esta conectado.

Posteriormente, as rutas seguidas entre as diferentes antenas son reconstruidas para que tefian lugar por
ruas reais como corresponde a realidade. Na seguinte imaxe pddese observar un exemplo de datos sen ruta
reconstruida (vermello) e coa reconstrucion realizada (azamboado):
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Figura 27: Exemplo de reconstrucién de rutas. Fonte: Kido Dynamics

Por ultimo, en termos de seguridade e proteccion de datos, a plataforma asegura a incapacidade para
identificar a unha persoa fisica, ben a partir dos seus datos de identificacion como a partir dos de
localizacion mediante unha serie de medidas que garanten a stia anonimato.

O primeiro paso fundamental para o desenvolvemento da analise, consiste en realizar unha zonificacion da
cidade e os seus ambitos mais proximos, tendo en conta a disponibilidade de antenas telefénicas en cada
area. Para esta andlise, en total, consideraronse 61 zonas.

O resultado da zonificacion proposta é o seguinte:

Leyenda

Zonas de Bajas Emisiones [
Resto de zonas Vigo
Resto municipios area metropolitana [ ][ -
Resto de Galicia ] =S
Resto de Espafia peninsular =

Figura 28: Zonificacion proposta para a analise. Elaboracion propia
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Denominacion Tipo Denominacion
1 Bouzas ZBE 32 Illas Cies Vigo
2 Calvario ZBE 33 Baiona Area_
Metropolitana
3 Centro ZBE 34 Nigran Area
9 Metropolitana
. Area
4 Castro Vigo 35 Gondomar Metropolitana
5 Club Nautico Vigo 36 O Porrifio Area
Metropolitana
6 Sacra Familia Vigo 37 Mos Area
9 Metropolitana
7 Bouzas Portuario Vigo 38 Redondela Area_
Metropolitana
8 Ou Resio Vigo 39 Oia Area
9 Metropolitana
. Area
9 Alcabre Vigo 40 A Guarda Metropolitana
10 A Florida-Coia Vigo 41 O Rosal Area
Metropolitana
11 Navia Vigo 42 Tomifio Area
9 Metropolitana
o . . Area
12 Santa Lucia da Salgu Vigo 43 Tui Metropolitana
, . . Salceda de Area
13 San Xosé Obreiro Vigo 44 Caselas Metropolitana
L . " Area
14 Divina Pastora Vigo 45 Salvaterra de Miho .
Metropolitana
. Area
15 San Paulo Vigo 46 Ponteareas Metropolitana
. . . Mondariz- Area
16 Santiago de Vigo Vigo 47 Balneario Metropolitana
. . Area
17 Coruxo Vigo 48 Mondariz Metropolitana
18 Oia-Saians Vigo 49 Pazos de Borbén Area_
Metropolitana
Nosa Sefiora das . Fornelos de Area
19 Neve Vigo 50 Montes Metropolitana
20 Teis Vigo 51 Cangas Area
9 9 Metropolitana
. Area
21 Valadares Vigo 52 Bueu Metropolitana
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Denominacion Denominacion
1 Bouzas ZBE 32 Illas Cies Vigo
2 Calvario ZBE 33 Baiona Area_
Metropolitana
3 Centro ZBE 34 Nigran Area
9 Metropolitana
. Area
4 Castro Vigo 35 Gondomar Metropolitana
, . . Area
22 Balaidos-Santo Andre Vigo 53 Moana .
Metropolitana
23 Matamé Vigo 54 Marin Area
9 Metropolitana
24 Castrelos-Sardoma Vigo 55 Vilaboa Area_
Metropolitana
. Area
25 San Xoan do Monte Vigo 56 Pontevedra .
Metropolitana
. . . Area
26 Sampaio Vigo 57 Soutomaior Metropolitana
27 Zaméans Vigo 58 Poio Area
9 Metropolitana
. . Area
28 Beade-Bembrive Vigo 59 Ponte Caldelas .
Metropolitana
29 Lavadores Vigo 60 Resto de Galicia
30 Av Aeroporto Vigo 61 Resto de Espaia Peninsular
31 Candean-Aeroporto Vigo

Taboa 2: Lista de zonas propostas para a analise

3.2.1. Andlise global

Segundo os datos extraidos para un dia laborable tipo, danse ao redor de 400.000 viaxes con orixe ou
destino o termo municipal de Vigo, sen ter en conta aqueles procedentes de Portugal, dado que estes non
estan contemplados polo provedor de datos de telefonia mobil. Estas viaxes estan practicamente
balanceados, é dicir, 0 nimero daqueles con orixe Vigo é practicamente idéntico a aqueles que o tefien
como destino, comportamento habitual en dias laborables en cidades de tamaio similar.

Tamén cabe destacar que o 11% das viaxes desas viaxes ten como orixe ou destino municipios fo da area
metropolitana de Vigo-Pontevedra, sendo s6 o 0,7% doutras comunidades auténomas, dada a posicion
xeografica de Vigo dentro de Espafia. A continuacién, méstranse os datos concretos sobre viaxes desde ou
cara a cada unha das zonas exteriores consideradas a Vigo:
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Zona Denominacion Desde %o Cara a %o % Total
33 Baiona 6663 3.31% 6557 3.28% 3.30%
34 Nigran 22043 10.96% 21929 10.98% 10.97%
35 Gondomar 16405 8.16% 16688 8.35% 8.26%
36 O Porrifio 10816 5.38% 10817 5.42% 5.40%
37 Mos 37033 18.42% 37012 18.53% 18.47%
38 Redondela 16909 8.41% 15980 8.00% 8.21%
39 Oia 931 0.46% 751 0.38% 0.42%
40 A Guarda 1042 0.52% 1000 0.50% 0.51%
41 O Rosal 657 0.33% 596 0.30% 0.31%
42 Tomifio 3924 1.95% 4355 2.18% 2.07%
43 Tui 5873 2.92% 5573 2.79% 2.86%
44 Salceda de Caselas 1441 0.72% 1281 0.64% 0.68%
45 Salvaterra de Mifio 2190 1.09% 2262 1.13% 1.11%
46 Ponteareas 5868 2.92% 5741 2.87% 2.90%
47 Mondariz-Balneario 13 0.01% 23 0.01% 0.01%
48 Mondariz 798 0.40% 850 0.43% 0.41%
49 Pazos de Borbén 2567 1.28% 2381 1.19% 1.23%
50 Fornelos de Montes 101 0.05% 126 0.06% 0.06%
51 Cangas 13488 6.71% 13677 6.85% 6.78%
52 Bueu 1135 0.56% 1124 0.56% 0.56%
53 Moafia 11569 5.75% 11306 5.66% 5.71%
54 Marin 2869 1.43% 3000 1.50% 1.46%
55 Vilaboa 4633 2.30% 4458 2.23% 2.27%
56 Pontevedra 7669 3.81% 7788 3.90% 3.86%
57 Soutomaior 838 0.42% 747 0.37% 0.40%
58 Poio 843 0.42% 900 0.45% 0.43%
59 Ponte Caldelas 750 0.37% 538 0.27% 0.32%
60 Resto de Galicia 20604 10.25% 20811 10.42% 10.33%
61 Resto de Espafia 1389 0.69% 1468 0.73% | 0.71%

Taboa 3: Distribucion de viaxes a Vigo cara a ou desde o exterior
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Figura 29: Distribucién de viaxes cara a ou desde Vigo. Elaboracién propia

Cabe destacar a influencia dos municipios adxacentes a Vigo como Nigran, Mos ou Redondela, asi como os

do Corredor do Morrazo.

Adicionalmente, dase un nimero superior a 820.000 viaxes interiores que se circunscriben unicamente ao
termo municipal de Vigo sen ter orixe ou destino outros municipios, € dicir, mais dun 67% das viaxes totais
son interiores, o cal é facilmente explicable dado o considerable tamafio do termo municipal de Vigo e a sua

gran cantidade de barrios residenciais.

Desde o punto de vista da mobilidade, resulta interesante focalizar nos tres periodos punta que adoitan
darse durante un dia laborable tipo en calquera cidade similar a Vigo:

* Punta matinal: De 7 a 9 horas.
* Punta de mediodia: De 13 a 15 horas.
* Punta de tarde: De 17 a 19 horas.

No seguinte grafico mdstrase para cada franxa horaria a distribucion de viaxes de entrada e saida a cidade:
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Figura 30: Distribucién de viaxes interiores ou exteriores

No grafico anterior, pode observarse a predominancia das viaxes interiores sobre os exteriores, tal e como
se comentou anteriormente. No en tanto, na punta matinal, a porcentaxe de viaxes exteriores é superior ao
dos outros dous periodos.

A continuacion, mdstrase a distribucion de viaxes de entrada e saida a cidade para as tres franxas horarias
consideradas:

Distribucion viajes entrada/salida
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%
7a9 13a15 17a19

m Entrada Salida

Figura 31: Distribucién de viaxes de entrada e saida

Dado que a cidade € un centro atractor de viaxes, na punta matinal a porcentaxe de viaxes de entrada
supera con fartura ao de saida. No entanto, o regreso aos domicilios, tal e como sucede en cidades
similares, dase de forma gradual, € dicir, entre o mediodia e a tarde.

Para finalizar esta analise global, cabe destacar que a plataforma de Kido Dynamics, permite filtrar aqueles
traxectos que foron realizados ou non en vehiculo a motor, sendo a condicién para iso percorrer un minimo
de 5 km na hora anterior. Desta forma, pddense analizar separadamente aquelas viaxes realizadas a pé ou
bicicleta daqueles que se realizan nun medio a motor.

No seguinte grafico, mdstrase a distribucion de viaxes nun dia laborable tipo na cidade dependendo si
realizaronse ou non nun medio motorizado e si son interiores ou exteriores.
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Figura 32: Distribucién de viaxes motorizadas e non motorizados

As principais conclusidns que se poden extraer dos datos do grafico son as seguintes:

* A gran maioria das viaxes exteriores, polas sUas caracteristicas, realizanse en medios motorizados.
Cabe destacar que aqui se inclien aqueles realizados en transporte publico.

* Polo que respecta as viaxes interiores, existe un predominio xeneralizado daqueles que son non
motorizados, debido & curta lonxitude dos mesmos. No en tanto, existe unha boa parte deles (mais
de 200.000) que se realizan en modos motorizados.

* A vista dos datos obtidos por telefonia mobil, o 27,1% de viaxes non motorizadas do escenario
tendencial do PMUS probablemente sexa algo superior, o cal reflicte que o establecemento de
actuacions de Vigo Vertical ou novos carris bici, contribuiu na mellora da mobilidade sostible na
cidade. Con todo, ainda existe un alto potencial de mellora en canto a realizar menos viaxes
motorizadas, en especial nas viaxes interiores.

3.2.2. Analise por ZBE

Da mesma forma, € posible caracterizar cales son os patrons de mobilidade que tefien lugar nun dia
laborable tipo nas futuras ZBE cara a establecer medidas axeitadas para satisfacer as necesidades de
mobilidade da poboacion de cara as eventuais restricions asociadas as mencionadas ZBE.

Para iso, analizarase para cada unha delas cales son as orixes e destinos mais habituais dentro da cidade,

asi como as suas distribucions horarias.

3.2.2.1. ZBE Centro e Praza Portugal

En primeiro lugar, analizaranse en conxunto as ZBE de Centro e Praza Portugal, as cales son adxacentes. A
continuacion, mostranse cales son as orixes e destinos mais habituais desde ou cara a outras zonas de

Vigo:
%o Total
1 Bouzas 157 0.74% 168 0.78% 0.76%
Calvario 33 0.16% 36 0.17% 0.16%
4 Castro 2102 9.94% 2176 10.14% 10.04%
5 Club Nautico 3292 15.56% 3211 14.97% 15.26%
6 Sacra Familia 1924 9.10% 2060 9.60% 9.35%
7 Bouzas Portuario 155 0.73% 208 0.97% 0.85%
8 O Resio 758 3.58% 759 3.54% 3.56%
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Zona Denom Desde % Cara a % %o Total
9 Alcabre 164 0.78% 192 0.90% 0.84%
10 A Florida-Coia 493 2.33% 508 2.37% 2.35%
11 Navia 128 0.61% 168 0.78% 0.69%
12 Saggalg"l:‘;'g da 406 1.92% 354 1.65% 1.78%
13 San Xosé Obreiro 209 0.99% 254 1.18% 1.09%
14 Divina Pastora 778 3.68% 864 4.03% 3.85%
15 San Paulo 117 0.55% 119 0.55% 0.55%
16 Santiago de Vigo 1424 6.73% 1382 6.44% 6.59%
17 Coruxo 246 1.16% 322 1.50% 1.33%
18 Oia-Saians 258 1.22% 280 1.31% 1.26%
19 Nosa Sefiora das Neves 860 4.07% 755 3.52% 3.79%
20 Teis 257 1.22% 213 0.99% 1.10%
21 Valadares 315 1.49% 368 1.72% 1.60%
22 Balaidos-Santo Andre 82 0.39% 98 0.46% 0.42%
23 Matama 104 0.49% 99 0.46% 0.48%
24 Castrelos-Sardoma 197 0.93% 168 0.78% 0.86%
25 San Xoan do Monte 598 2.83% 590 2.75% 2.79%
26 Sampaio 204 0.96% 201 0.94% 0.95%
27 Zamans 44 0.21% 52 0.24% 0.23%
28 Beade-Bembrive 284 1.34% 247 1.15% 1.25%
29 Lavadores 445 2.10% 416 1.94% 2.02%
30 Av Aeroporto 422 2.00% 404 1.88% 1.94%
31 Candean-Aeroporto 169 0.80% 164 0.76% 0.78%
32 Illas Cies 0 0.00% 0 0.00% 0.00%

Exteriores 4526 21.40% 4614 21.51% 21.45%

Taboa 4: Distribucion de viaxes & ZBE Centro-Praza Portugal cara a ou desde outras zonas de Vigo
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Figura 33: Distribucion de viaxes cara a ou desde ZBE Centro-Praza Portugal. Elaboracion propia

Como resulta previsible, as zonas desde as que mais viaxes se realizan son as adxacentes debido & sla
proximidade. No en tanto, esta zona ten un gran potencial atractor de viaxes exteriores dado o seu caracter
turistico e de servizos.

Doutra banda, se analizamos as principais horas punta de mobilidade, as distribucidns de viaxes de entrada
e saida & zona son as seguintes:

Distribucidn viajes entrada/salida (Centro-
P.Portugal)

54.00%
52.00%
50.00%
48.00%
46.00%
44.00%

42.00%
7a9 13a15 17a19

EEntrada ™ Salida

Figura 34: Distribucién de viaxes de entrada e saida en ZBE Centro-Praza Portugal

A diferenza do global da cidade, as porcentaxes de viaxes de entrada e saida nas puntas estudadas é moi
equilibrado, roldando o 50%, cunha lixeirisima predominancia das viaxes de entrada nas devanditas puntas.
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ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO
3.2.2.2. ZBE Calvario

A continuacion, analizase a ZBE de Calvario. A continuacion, mostranse cales son as orixes e destinos mais
habituais desde ou cara a outras zonas de Vigo:

Documento asinado

Zona Denominacion Desde % Cara a % % Total
1 Bouzas 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
3 Centro 36 1.34% 33 1.26% 1.30%
4 Castro 90 3.34% 81 3.08% 3.21%
5 Club Nautico 33 1.22% 21 0.80% 1.01%
6 Sacra Familia 37 1.37% 47 1.79% 1.58%
7 Bouzas Portuario 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
8 O Resio 21 0.78% 21 0.80% 0.79%
9 Alcabre 15 0.56% 13 0.49% 0.53%
10 A Florida-Coia 54 2.00% 47 1.79% 1.90%
11 Navia 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
12 Santa Lucia da Salgu 57 2.12% 65 2.47% 2.29%
13 San Xosé Obreiro 159 5.90% 154 5.86% 5.88%
14 Divina Pastora 177 6.57% 171 6.50% 6.54%
15 San Paulo 300 11.14% 306 11.64% 11.38%
16 Santiago de Vigo 50 1.86% 51 1.94% 1.90%
17 Coruxo 34 1.26% 0 0.00% 0.64%
18 Oia-Saians 0 0.00% 22 0.84% 0.41%
19 Nosa Sefiora das 25 0.93% 46 1.75% 1.33%

Neves
20 Teis 0 0.00% 12 0.46% 0.23%
21 Valadares 30 1.11% 35 1.33% 1.22%
22 Balaidos-Santo Andre 17 0.63% 14 0.53% 0.58%
23 Matama 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
24 Castrelos-Sardoma 55 2.04% 56 2.13% 2.09%
25 San Xoan do Monte 292 10.84% 290 11.03% 10.93%
26 Sampaio 94 3.49% 96 3.65% 3.57%
27 Zamans 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
28 Beade-Bembrive 74 2.75% 70 2.66% 2.71%
29 Lavadores 433 16.07% 405 15.41% 15.74%
30 Av Aeroporto 231 8.57% 215 8.18% 8.38%
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31 Candean-Aeroporto 25 0.93% 34 1.29% 1.11%
32 Illas Cies 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
Exteriores 355 13.18% 324 12.32% 12.76%

Taboa 5: Distribucion de viaxes & ZBE Calvario cara a ou desde outras zonas de Vigo
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Figura 35: Distribucién de viaxes cara a ou desde ZBE Calvario. Elaboracion propia

Do mesmo xeito que na ZBE anterior, as principais relacions de mobilidade desta zona danse coas zonas
adxacentes pola stia proximidade. Ao ter esta zona un certo caracter comercial, tamén ten un certo poder
atractor de viaxes de fora da cidade.

Doutra banda, se analizamos as principais horas punta de mobilidade, as distribucidns de viaxes de entrada
e saida & zona son as seguintes:
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Figura 36: Distribucidn de viaxes de entrada e saida en ZBE Calvario

Do mesmo xeito que na ZBE Centro-Praza de Portugal, as porcentaxes de entrada e saida nas horas punta
analizadas estan moi equilibrados.

3.2.2.3.

ZBE Bouzas

Por ultimo, procédese a analizar a mobilidade na ZBE de Bouzas, ao sur da cidade. A continuacion,

mostranse cales son as orixes e destinos mais habituais desde ou cara a outras zonas de Vigo:

Zona Denominacion Desde % Caraa % %o Total
2 Calvario 0 0.00% 0 0.00% 0.00%
3 Centro 168 2.56% 157 2.38% 2.47%
4 Castro 195 2.97% 211 3.21% 3.09%
5 Club Nautico 109 1.66% 131 1.99% 1.83%
6 Sacra Familia 343 5.23% 370 5.62% 5.43%
7 Bouzas Portuario 1031 15.73% 1067 16.21% 15.97%
8 O Resio 1599 24.39% 1573 23.89% 24.14%
9 Alcabre 338 5.16% 303 4.60% 4.88%
10 A Florida-Coia 408 6.22% 416 6.32% 6.27%
11 Navia 117 1.78% 120 1.82% 1.80%
12 Santa Lucia da Salgu 104 1.59% 102 1.55% 1.57%
13 San Xosé Obreiro 33 0.50% 24 0.36% 0.43%
14 Divina Pastora 66 1.01% 28 0.43% 0.72%
15 San Paulo 24 0.37% 0 0.00% 0.18%
16 Santiago de Vigo 110 1.68% 81 1.23% 1.45%
17 Coruxo 153 2.33% 180 2.73% 2.53%
18 Oia-Saians 129 1.97% 98 1.49% 1.73%
19 Nosa sefiora das 51 0.78% 50 0.76% | 0.77%
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20 Teis 26 0.40% 24 0.36% 0.38%
21 Valadares 171 2.61% 188 2.86% 2.73%
22 Balaidos-Santo Andre 47 0.72% 67 1.02% 0.87%
23 Matama 54 0.82% 52 0.79% 0.81%
24 Castrelos-Sardoma 46 0.70% 64 0.97% 0.84%
25 San Xoan do Monte 64 0.98% 38 0.58% 0.78%
26 Sampaio 35 0.53% 20 0.30% 0.42%
27 Zamans 14 0.21% 22 0.33% 0.27%
28 Beade-Bembrive 70 1.07% 77 1.17% 1.12%
29 Lavadores 82 1.25% 62 0.94% 1.10%
30 Av. Aeroporto 59 0.90% 31 0.47% 0.69%
31 Candean-Aeroporto 18 0.27% 19 0.29% 0.28%
32 Illas Cies 0 0.00% 0 0.00% 0.00%

Exteriores 891 13.59% 1008 15.31% 14.45%

Taboa 6: Distribucion de viaxes & ZBE Bouzas cara a ou desde outras zonas de Vigo

iE
7/

ZBE BOUZAS I

Alcabre
4.88 %

Balaidos-Santo Andre
0.87 %

Coruxo
253 %

Candean-Aeropuerto
28 %

Sampaio
0.42 %

Av. Aeropuerto
Castro g 0.69 %

3.09 %

Lavadores
1.1%

Castrelos-Sardoma
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Beade-Bembrive
112 %

Zamans
0.27 %

Figura 37: Distribucién de viaxes cara a ou desde ZBE Bouzas. Elaboracion propia
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Tratase dunha zona cun maior caracter residencial que as outras duas analizadas, co que o efecto atractor
das zonas inmediatamente adxacentes é superior. Doutra banda, se analizamos as principais horas punta de
mobilidade, as distribucions de viaxes de entrada e saida & zona son as seguintes:

Distribucién viajes entrada/salida (Bouzas)

54.00%
52.00%
50.00%
48.00%
46.00%
44.00%

42.00%
7a9 13a15 17a19

m Entrada m Salida
Figura 38: Distribucidn de viaxes de entrada e saida en ZBE Bouzas

A diferenza das outras dlas zonas, a pesar de que as porcentaxes de entrada e saida estan moi
equilibrados, si é apreciable unha maior cantidade de viaxes de saida polas mafas e de entradas & zona ao
mediodia e pola tarde. Isto explicase polo maior caracter residencial desta zona.

3.3. Andlise da mobilidade en vehiculo privado

3.3.1. Oferta de trafico. Caracteristicas do Viario

Ao tratarse Vigo dunha cidade dunha entidade importante, dase unha grande variedade en canto a viario,
desde avenidas principais con 2 ou 3 carris de circulacion por sentido até outras de caracter secundario ou
residencial con seccions estreitas.
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Figura 39: Principal viario da cidade. Elaboracion propia

3.3.1.1. Viario transversal principal

As principais avenidas da cidade, que forman dous corredores diferenciados que a articulan en paralelo a
ria son as seguintes:

* A Avenida de Beiramar é a avenida que circula xunto & costa, cosendo todo o porto de Vigo
desde o Real Clube Nautico, onde circula soterrada até a terminal de vehiculos de Bouzas.

* A Gran Via, e a sUa continuacién na Avenida de Castelao constitien un corredor paralelo ao
anterior polo interior, desde a estacién de Vigo-Urzaiz até as praias, pasando por dlas dos
principais nos viarios da cidade, a Praza de Espaiia e a Praza de América.

3.3.1.2. Viario principal de entrada e saida da cidade

As principais vias de entrada e saida da cidade, por onde acceden a maioria de usuarios procedentes do
exterior da cidade son as seguintes:

* AP-9V: Constitle a principal saida norte da cidade, a través dun tinel ao que se pode acceder pola
rua Isaac Peral ou ben pola Praza da Estacion. D4 acceso & autoestrada AP-9 que percorre toda a
fachada atlantica de Galicia.

* Travesia de Vigo: Tratase da outra principal saida polo norte, desembocando na estrada N-552
que discorre de forma paralela & AP-9V.

* Avenida de Madrid: Viario de entrada e saida de maior capacidade na zona este, constituindo a
slia vez un dos principais eixos industriais da cidade. Ten unha seccién de dous carris por sentido
centrais e via de servizo para o acceso a propiedades.

* Avenida de Castrelos: Tratase da ria que une a Praza de América co Hospital Alvaro Cunqueiro.
No seu percorrido atravesa fundamentalmente zonas residenciais.
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* VG-20: Principal saida da zona sur, cunha seccion de autovia de dous carris por sentido. E habitual
atopar un gran trafico de vehiculos pesados dado que tamén é a conexion da fabrica de

automobiles Stellantis coa terminal de Bouzas.

* Avenida do Aeroporto: Conecta a Gran Via co aeroporto de Peinador, denominandose tamén
como estrada N-556. Atravesa numerosas zonas residenciais.

3.3.1.3. Resto de viario principal

Algunhas outras das vias da cidade que deben ser tidas en conta pola stia importancia son as seguintes:

* Avenida Antonio Palacios

* Avenida de Emilio Martinez Garrido
* Rua de Gregorio Espino

* Rua de Jenaro de la Fuente
* Rua de Aragdn

* Rua Buenos Aires

* Rua Isaac Peral

* Rua Garcia Barbdn

* Rua de Urziz

* Rua de Coldn

* Avenida das Camelias

* Rua Venezuela

* Rua de Cervantes

* Rua de Corufa

* Rua Alfonso XIII

* Avenida Alcalde Portanet

* Rua Pizarro

* Avenida Atlantida

3.3.2. Demanda de trafico

A cidade de Vigo conta cunha rede de mais de 300 puntos de aforamento continuo distribuidos ao longo da
cidade. No seguinte esbozo mdstrase a localizacion de devanditos puntos de aforamento, representados de

acordo coa sUa intensidade media diaria (IMD):
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Figura 40: Localizacion e IMD dos puntos de aforamento da cidade. Elaboracion propia

Dos resultados plasmados no esbozo anterior pode extraerse o seguinte:

* Os eixos que presentan maior volume de trafico son os seguintes, con valores superiores a 30.000
veh/dia e puntualmente a 50.000 veh/dia:

o Eixo Gran Via-Avenida de Castelao
o Avenida de Madrid
o Rua de Coruiia
o Avenida de Castelos
o Avenida do Alcalde Portanet
* Asi mesmo, as zonas mais proximas ao centro histéricos son as que presentan maiores IMD.

En canto a composicidn, os sensores non distinguen entre vehiculos lixeiros e pesados. No en tanto, os
vehiculos cunha tonelaxe superior a 10 toneladas tefien limitado o seu acceso de 8 a 22 horas, debendo
solicitar un permiso especial para circular nese horario e s6 por determinadas avenidas. Por iso, a
porcentaxe de pesados medio na cidade é do 2-3%, principalmente polos autobuses de transporte publico
e discrecionais.

3.3.3. Estacionamento
3.3.3.1. Estacionamento publico en superficie

Ao longo da cidade, existen multitude de prazas de aparcadoiro en superficie. Unha importante porcentaxe
das mesmas, corresponde & zona azul de estacionamento limitado (XER). As condicidéns basicas de
funcionamento da citada XER son as seguintes:

*  Horario de activacion de luns a venres de 9 a 14 e de 16 a 20 horas.
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* Tarifas: Ate 33 minutos, 0,30 €, até 62 minutos, 0,60 €, até 90 minutos, 1 € e até 120 minutos,

1,45€.

* Tempo maximo de estacionamento: 2 horas.

* Descontos para residentes (0,35€ por cada duas horas sen limite de tempo).

* Cartdns de aparcadoiro trimestrais (34 €) e anuais (98 €).

No seguinte esbozo pode consultarse tanto a localizacion das zonas XER como as bolsas de aparcadoiro

libre situadas nas inmediacions das futuras ZBE:

' {:\f .
_;i i 4 : R
¥ ,\\,
7y
<‘ ‘{J
“ | Leyenda
— Aparcamiento libre proximo a ZBE
— XER

Figura 41: Principais zonas de aparcadoiro en superficie. Elaboracion propia

Cabe destacar que a practica totalidade das rias que contan con zona XER atdpanse na zona mais céntrica
da cidade. Doutra banda, cabe sinalar a gran cantidade de bolsas de aparcadoiro libre existentes na zona
de Bouzas, asi como nos arredores do Monte do Castro no centro.

3.3.3.2. Aparcadoiros privados

Ademais das prazas de estacionamento en superficie publicas, existen unha serie de estacionamentos de
caracter privado ao longo de toda a cidade. No seguinte esbozo, mdstrase a localizacion dos mesmos:
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Figura 42: Localizacions dos aparcadoiros subterraneos. Elaboracion propia

Cabe destacar a gran densidade de aparcadoiros subterraneos no centro da cidade, o cal da unha idea de
que é a zona onde se concentra unha maior cantidade de centros atractores de viaxes.

3.3.3.3. Aparcadoiros para persoas con mobilidade reducida (PMR)

De igual maneira, poden atoparse por toda a cidade multitude (até mais de 1.100) de prazas de
estacionamento reservadas especificamente para persoas con mobilidade reducida. Devanditas prazas
mostranse no seguinte esbozo:
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Figura 43 Localizaciéns e mapa de calor das prazas de aparcadoiro PMR. Elaboracion propia

3.3.3.4. Puntos de recarga eléctrica

A mobilidade eléctrica é unha realidade cada vez mais palpable nas rdas de Vigo, a cal se vera
incrementada nos préximos anos como consecuencia do desenvolvemento tecnoldxico e o establecemento

das ZBE.

Para iso, é necesario dispor dunha rede de puntos de recarga suficiente que de servizo aos usuarios de
vehiculo eléctrico que circulen pola cidade. Neste sentido, o sitio web electromaps.com poden consultarse
as caracteristicas e disponibilidade daqueles puntos situados na zona mais proximas as futuras ZBE.

A continuacion, mdstrase un esbozo coa localizacion dos puntos de recarga actuais, ademais dunha taboa

describindo os seus principais caracteristicas.
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Figura 44: Localizacions dos cargadores de vehiculos eléctricos. Fonte: electromaps.com

Denominacion Localizacion Num. Cargadores POt::r(;i: e

Marifia Cies Samil 30 1 22 kw

Attica21 Samil 15 4 2x22kW 2X50kw
Hotel Pazo Escudos Atlantida 106 2 11 kW
Saltoki Camposancos 141 1 22 kW
Fiat Vigo Estrada Logrofio-Vigo 36 2 22 kW
Hiper Europa Camposancos 92 1 3,7 kW

Repsol San Andrés Camposancos 14 3 1x43kW 2X50kw
Hyupersa Camposancos 8 3 50 kw
Hyundai Camposancos 4 1 3,7 kW
Mercadona Florida Florida 108 2 22 kW
Hotel Hesperia Florida 62A 2 7,4 kW
Eroski Portanet Alcalde Portanet 8 4 22 kW

Repsol Bouzas Trav. Bouzas Portuario 498 3 1x43kW 2X50kwW
Porto de Vigo Trav. Bouzas Portuario 3 22 kW
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Denominacion

Localizacion

Num. Cargadores

Potencia de
carga

Lidl Joaquin Garcia Picher 45 2 7,4 kW
C.C. As Camelias Praza América 1 2 22 kKW
Parking Pr. Independencia Praza Independencia 3 3,7 kw
Pintor Colmeiro Pintor Colmeiro 1 5 3,7 kw
Tesla Supercharger Miradoiro 2 12 250 kw
Iberdrola Miradoiro Miradoiro 2 5 1x43kW 4X50kw
Lonxa Beiramar 57 1 3,7 kW
Mercadona Jacinto Benavente Jacinto Benavente 15 2 22 kW
Parkia Illas Cies Ribeira do Berbés 27 2 22 kw
Hotel Bahia de Vigo Canovas do Castelo 24 1 3,7 kW
Parking Nautico Laxe 11 5 11 kw
Repsol Praza Espafia Gran Via 56 3 1x43kW 2X50kW
Fernando Conde Nicaragua 28 7 4x22kW 3X50kw
Parking Venezuela Venezuela 39 2 22 kW
Corte Inglés México 39 4 11 kW
Parking Pizarro Pizarro 55 2 22 kW
Vialia Praza Estacion 1 10 22 kKW
CC Vialia Praza Estacion 1 50 22 kw
Parking Fatima Pifieiro 75 2 22 kW
Parking F. O Catdlico Praza Fernando o Catdlico 2 3,7 kw
Parking Jenaro Jenaro de la Fuente 1 6 2,3 kW
Parking Urzaiz Urzaiz 20 9 3,7 kw
Parking Praza Portugal Rep. Arxentina 31 5 22 kW
Parking Policarpo Sanz Policarpo Sanz 1 6 3,7 kW
Parking Rosalia de Castro Rosalia de Castro 17 6 11 kW
Parking Areal Areal 1 6 3,7 kW
Parking Praza da Estrela Praza da Estrela 12 22 kW
Zona portuaria Guixar Isaac Peral 49 1 11 kW
Porsche Vigo C. Madrid 152 1 320 kW
Gran Hotel Nagari Praza de Compostela 21 1 11 kW
Repsol Av. Madrid Avenida de Madrid 66 3 1x43kW 4X50kw
Mercadona Av. Madrid Avenida de Madrid 108 6 22 kW
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Denominacion Localizacion Nam. Cargadores Pﬂf::;i: e
Kia Rias Motor Avenida de Madrid 129 3 2x22kW 1X50kW
Mourente Motor Avenida de Madrid 131 2 1x3,7kW 1X22kwW
Burger King Avenida de Madrid 124 3 1x43kW 2X50kw
Renault Rodosa Avenida de Madrid 135 2 11 kW
Froiz Avenida de Madrid 136 2 3,7 kW
Iberdrola Av. Madrid Avenida de Madrid 197 2 150 kw
Alcampo Vigo Estrada de Madrid 4 3 1x3,7kW 2X7,4kW

Taboa 7: Localizaciéns dos cargadores de vehiculos eléctricos. Fonte: electromaps.com

3.3.4. Carga e descarga

Por toda a cidade, existen igualmente multitude de puntos de estacionamento destinados a carga e
descarga, co obxectivo dunha correcta subministracion de bens aos diferentes establecementos da cidade.

De acordo coa ordenanza municipal correspondente (aprobada en 2008), as condicions basicas da carga e

descarga de mercadorias na cidade son as seguintes:

* Os vehiculos con masa maxima autorizada superior a 10 toneladas deberan circular en horarios e

por determinados itinerarios.

* Na zona centro da cidade, non se permite a carga e descarga nos seguintes dias e horarios:

o Laborables de 8:00 a 9:30 horas.
o Laborables de 13:00 a 15:00 horas.
o Laborables de 18:00 a 22:00 horas.

o Domingos e festivos.

* Son excepcions a este réxime as motocicletas de reparticion urxente, os vehiculos de tamario
inferior a 5x2 metros e os vehiculos de servizos municipais.

3.3.5. Accidentalidade

En canto a accidentabilidade, disponse dos datos do ano 2022 proporcionados pola Direccion Xeral de
Trafico (DXT). En devandito ano, producironse en Vigo un total de 638 accidentes con vitimas, cun balance
de 3 falecidos, 30 feridos hospitalizados e 804 feridos non hospitalizados. Do tres falecidos rexistrados, un
era pedn e os outros dous conducian un turismo e unha furgoneta respectivamente.

Respecto dos feridos que requiriron hospitalizacion superior a 24 horas, a distribucion do modo de

transporte utilizado foi a seguinte:
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Figura 45: Distribucion de vehiculo utilizado polos feridos hospitalizados en Vigo en 2022. Fonte: DXT

Como pode observarse no grafico, existe unha gran vulnerabilidade tanto de motociclistas como de pedns,
Xa que, ao carecer de chasis, adoitan sufrir de maneira grave as consecuencias dos accidentes de trafico.
Doutra banda, respecto dos feridos que non precisaron hospitalizacion, a distribucion do modo de
transporte utilizado foi a seguinte:

DISTRIBUCION DE HERIDOS NO HOSPITALIZADOS
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—
Autobuses
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Figura 46: Distribucidn de vehiculo utilizado polos feridos non hospitalizados en Vigo en 2022. Fonte: DXT

Por ultimo, cabe destacar que, no ano 2022, en Vigo impuxéronse un total de 8.615 sanciéns que
implicaron perda de puntos, cun total de 23.719 puntos detraidos. A continuacidn, mdstrase a distribucién
de motivos de sancién que tivo lugar en devandito ano:
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Figura 47: Distribucién de motivos de sancion en Vigo en 2022. Fonte: DXT
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o Como pode observarse no grafico, a inmensa maioria das sanciéns corresponden a excesos de velocidade,
'(% ainda que a maioria son de caracter pouco grave cunha detraccién xeralmente de 2 puntos. A seguinte
c causa en importancia é o consumo de alcol e drogas, que ademais adoita supor detracciones importantes
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de puntos (4-6). Por ultimo, causas como saltarse un semaforo, 0 uso do mobil ou non usar casco ou cinto
de seguridade tefien unha incidencia menor.

3.4. Analise da mobilidade en transporte publico

Na actualidade, os modos de transporte publico que dan servizo & cidade a un nivel metropolitano
(excluindo viaxes de longa distancia) son os autobuses que dan cobertura a toda a area metropolitana, e os
servizos de media distancia de Renfe e as linas de ferry que conecta coas poboacions de Moafia e Cangas,
alén da ria.

O servizo de autobuses esta a cargo actualmente da empresa Vitrasa en réxime de concesion, existindo un
total de 37 linas.

No referente ao tren, a cidade conta con duas estacions; Vigo-Guixar, que da servizo a rede convencional e
recibe servizos rexionais, de media distancia e o tren internacional procedente do Porto e Vigo-Urzaiz, que
recibe servizos de longa distancia e de media distancia de altas prestacidons do eixo atlantico. Ambas as
estacions son de caracter terminal e non permiten o trafico pasante.

3.4.1. Servizo de autobus

Como se indicou anteriormente, a empresa concesionaria opera un total de 37 lifias na cidade e a sUa area
metropolitana, utilizando unha flota de 116 autobuses. Os trazados das diferentes lifias poden consultarse
no seguinte esbozo, asi como no sitio web da empresa concesionaria:

CONCELLO
DE VIGO

Identificacion de lifias

S
»
»
»
»
'S

Figura 48: Rutas de transporte publico en autobus en Vigo. Fonte: Vitrasa

Doutra banda, tamén se operan servizos especificos como o acceso a fabrica de Stellantis ou ao estadio de
Balaidos os dias de partido.
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34,2, Servizos ferroviarios

Os principais servizos desde zonas da area metropolitana e outras cidades proximas que chegan e saen das

duas estacions da cidade son os seguintes:

* Pola lina do corredor atlantico de altas prestacions circulan cunha frecuencia dun cada hora, trens
de media distancia que conectan Vigo-Urzaiz con Pontevedra (19 minutos), Santiago (1 hora) e A

Corufia (1 hora e 30 minutos).

* Cunha menor frecuencia parten e chegan a Vigo-Guixar trens rexionais que tamén conectan coa
Coruna (neste caso empregan mais de 2 horas) cunha frecuencia menor, pero que tefien parada en
municipios proximos a Vigo como Redondela ou Arcade.

* Tamén, desde Vigo-Guixar con duas frecuencias ao dia, existe o servizo denominado “Tren Celta”,
que conecta coa cidade portuguesa do Porto (2 horas e media) e outros municipios deste pais

vecino.

Figura 49: Diferentes trens nas estacidns de Urzaiz e Guixar. Fonte: Adif

No seguinte esbozo mdstrase a localizacién de ambas as estacions de ferrocarril, as cales se sitlan na zona
este da cidade; Vigo-Guixar xunto a fachada maritima e Vigo-Urzaiz, de recente construcién, mais ao

interior, formando parte do Centro Comercial Vialia:
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Figura 50: Localizacidns das estacions de Guixar e Urzaiz na cidade. Elaboracion propia

3.4.3. Servizos maritimos

A estacion maritima de Vigo esta situada na Rua Canovas do Castelo, na parte mais céntrica da fachada

maritima da cidade.

Estacion maritima Vigo

Figura 51: Localizacién da estacién maritima de Vigo na cidade. Elaboracién propia
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Figura 52: Peirao da estacion maritima de Vigo. Fonte: Google Street View

Existen na actualidade diversas compafiias navieiras que dan servizos a poboacions proximas a Vigo:

* Naviera das Rias Galegas: Dan servizo Vigo-Cangas con frecuencias de 30 minutos en dias
laborables (20 en hora punta) e unha hora en fin de semana. Tamén proporcionan servizos de
cardcter turistico as Illas Cies.

* Navieira Navia: Dan servizo Vigo-Moaia con frecuencias de 1 hora en dias laborables, reducindose
os servizos en fin de semana. Tamén proporcionan servizos de caracter turistico nas proximidades
da cidade.

*  Cruceiros Rias Baixas: Proporcionan servizos de caracter turistico as Illas Cies e a Illa de Ons.

* Mar de Ons: Servizos similares aos da compafiia anterior.

3.4.4. Sistema tarifario

Nos Ultimos anos, o Concello de Vigo desenvolveu a tarxeta de viaxe denominada como “PassVigo”, que
permite efectuar viaxes na rede de autobuses, asi como outros servizos como o uso de instalacions
deportivas ou o pago do estacionamento de uso limitado.

As tarifas por viaxe no caso do autobus, co uso deste cartdn, son as seguintes:
*  Viaxe sinxela para calquera cidadan: 0,53 € (1 € de desconto respecto da tarifa normal).
* Estudante: 0,51 €.
* Universitario: 0,39 €.
* Desempregado: 0,43 €.

*  Pensionista: Traxecto gratuito.

3.5. Analise da mobilidade ciclista e VMP

A bicicleta é un modo de transporte ecoldxico, sostible e saudable, ideal para cubrir distancias curtas e
medias. No caso particular de Vigo, existen dous factores que poden limitar o seu uso:

* A orografia, dado que existen importantes pendentes na cidade.
* A climatoloxia, cunha cantidade de dias de choiva superior & media nacional.

No en tanto, e seguindo o exemplo de cidades europeas con condicions similares, é posible potenciar o uso
deste xeito, especialmente para os meses estivais cando o clima da cidade é mais axeitado para a
circulacién en bicicleta.
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Actualmente en Vigo ainda non existe o servizo publico de bicicleta compartida. Todo o trafico existente
nestes vehiculos é de usuarios que adquiren os seus propios vehiculos, ainda que existen empresas que o0s

alugan cun proposito mais turistico.

Na actualidade, Vigo conta cunha rede de carris bici exclusivos e ciclo rias compartidas con vehiculos que
permiten o uso deste xeito de transporte nunhas condicions de seguridade superiores & situacion sen

infraestrutura especifica.

Figura 53: Diferentes carris bicis e ruas ciclopeonis de Vigo. Fonte: Google Street View

No seguinte esbozo moéstranse os trazados actuais da rede:
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Figura 54: Carris bici e ciclocalles de Vigo. Elaboracion propia

As principais conclusidns que se poden extraer da rede ciclista actual da cidade son as seguintes:

* Dase a existencia dun eixo transversal ciclista que vai desde a Praia de Samil até Teis, pasando polo
centro da cidade. En dlas zonas (a mais proxima a praia e Travesia de Vigo), o trazado é unha ciclo
rla compartida cos vehiculos motorizados, onde a velocidade dos mesmos esta limitada a 30 km/h
e existen marcas viarias especificas.

* 0O tramo que se dirixe a Teis, executouse recentemente en trazaa do antigo ferrocarril, co que o
percorrido é recto e de pendente practicamente nula, ideal para a practica do ciclismo.

* Doutra banda, existe un eixo paralelo ao sueste do anterior que segue o percorrido do rio Lagares.
Ten un caracter eminentemente turistico e non se atopa pavimentado.

* Existe outro carril bici que rodea o dique da terminal de vehiculos de Bouzas cuxo propésito é
lidico ou turistico ao non permitir o desprazamento a ninglin punto de interese ou zona residencial.

* A Avenida de Beiramar presenta tramos curtos desconectados entre si, debendo os usuarios utilizar
a calzada nos tramos sen carril bici dispofiible. Cando estea completo, constituird un eixo
importante na mobilidade ciclista do municipio seguindo a lifia de costa.

En canto a sta utilizacion, é o mencionado eixo transversal o que aglutina a maioria dos desprazamentos
en bicicleta do municipio, alcanzando un pico de 23.000 usuarios ao mes na zona de Avenida de Castelao,
uns 20.000 na zona de Avenida das Camelias e 15.000 na Rua Pizarro. Na Travesia de Vigo, ao existir un
ciclocarril compartido con vehiculo privado e ter a via un perfil mixto urbano-interurbano, este valor baixa
até os 2.700 usuarios ao mes, pondo de manifesto como valoran os usuarios ciclistas as infraestruturas
protexidas.

Por ultimo, cabe destacar a importancia de contar cunha rede axeitada de aparcadoiros para bicicletas de
modo que garantan aos usuarios uns niveis de seguridade axeitados.

No seguinte esbozo moéstranse as localizacions dos mencionados aparcadoiros para bicicletas:
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Figura 55: Localizacion dos aparcabicis de Vigo. Elaboracion propia

A tipoloxia mais estendida na cidade é a de Ou investida, que proporciona uns niveis de seguridade
axeitados. Ademais, atdpanse sinalizados correctamente, e normal mente atdpanse situados sobre a
beirarrda.

3.6. Andlise da mobilidade peonil

Do mesmo xeito que no caso da mobilidade ciclista, Vigo é unha cidade de tamafio intermedio, co cal os
modos non motorizados son ideais para realizar a maioria dos desprazamentos que se dan dentro da
cidade. No en tanto, as circunstancias de orografia e climatoloxia algo adversas, supofien unha limitacion
para moitos colectivos & hora de realizar os seus desprazamentos a pé, especialmente persoas maiores ou
con mobilidade reducida.

Nese sentido, o Concello de Vigo vén desenvolvendo nos Ultimos anos a estratexia “Vigo Vertical”,
consistente na instalacion de ascensores, escaleiras mecanicas e tapices rodantes en localizacions
estratéxicas da cidade. O primeiro ascensor instalouse en 2015, estando en funcionamento (ou con
inauguracion inminente) a data de decembro de 2023 un total de 8 ascensores, 3 conxuntos de escaleiras
mecanicas e 3 conxuntos de tapices rodantes, estando previsto nos proximos anos realizar actuacions en
polo menos 12 novas localizacions.
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Figura 56: Diferentes actuacions de Vigo Vertcal. Fonte: Google Street View

No seguinte esbozo pddense consultar as localizacidns e tipoloxia das actuaciéns asociadas a esta
estratexia:

Leyenda

| @ Ascensor
' | # Escaleras mecanicas
‘| ® Tapiz rodante

¢ Actuaciones futuras |
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Figura 57: Localizacidns das actuacions de Vigo Vertical. Elaboracién propia
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maneira, existen ruas con plataforma compartida onde o acceso a vehiculos esta restrinxido a residentes e
carga e descarga, como a Rua de Urzaiz, na zona de Calvario.

Figura 58: Acceso a rua Urzaiz en zona Calvario. Fonte: Google Street View
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4. DELIMITACION DO PERIMETRO DAS ZBE

No seguinte apartado procédese a delimitar e caracterizar os perimetros das ZBE propostas, indicando que
vias forman parte do perimetro, e que, por tanto, estan exentas de restricions, ademais das portas de

entrada e de saida das mesmas.

S~

=D /

2“7\ ZBE CENTRO

// / i e
oty I
‘ i ZBE PLAZA PORTUGAL
—\ \ " VAT
e Yo | \ S~
sis L -—-5_5_/~\,\~ /“
il / ety
e e ZBE CALVARIO
\ ) ot (0
B e
;5 W b
€ 27\ T Y
2N >
r:/ =, ZBE BOUZAS
el

Figura 59: Localizacion das ZBE. Elaboracion propia

4.1. ZBE Centro

A ZBE Centro localizase no Casco Vello de Vigo, entre a fachada maritima da Estacion Maritima de Vigo e o
Monte do Castro. As vias que delimitan a ZBE son as seguintes:

ZBE CENTRO

Rua Canovas del Castillo
Rua Vitoria
Rua de Urzaiz
Rua de Gil
Rda Cachamuiia
Rua Falperra
Rua Llorente

Rua Conde de Torrecedeira

Avenida de Beiramar

Rua de Carral
Rua Colén
Rua de Magallanes
Rua Rolda de Don Bosco
Paseo de Granada
Rua de Piy Margall
Rda Santa Marta

Rua do Gaiteiro Ricardo Portela
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Taboa 8. Vias perimetrales ZBE Centro. Elaboracion propia

Este perimetro ten unha lonxitude de 3,7 km, cunha superficie de 39 ha. No interior da ZBE Centro sitlase
o Casco Vello de Vigo, no que destacan as suas ruas estreitas en pendente, convertidas a maioria en

peonis, ademais das suas prazas.

En canto aos accesos, disponse de 14 vias de entrada, e de 10 vias de saida. No interior desta ZBE existen
un total de 6 aparcadoiros publicos, que estaran controlados para detectar aqueles vehiculos que entran ao

interior da ZBE para acceder a un destes aparcadoiros.

ZBE CENTRO

Entradas
Rua Gamboa Rda Reconquista
Rua Carral Rua de Laxe
Rua Baixada Fonte Rua Tedfilo Llorente
Rua San Francisco Barrio do Cura
Rua Paseo de Alfonso Rua do Pracer

Rua Eduardo Iglesias Rua Veldazquez Moreno

Rua Progreso Rua Policarpo Sanz

Saidas
Rua Velazquez Moreno Rua Mestre Mateo
Rua Real Barrio de Cura
Rua Paseo de Alfonso XII Rua de Santiago

Rua Paseo de Granada Rua Maria Auxiliadora

Rua Marqués de Valladares  Rua Policarpo Sanz

PARKINGS

Parking Doutor Cadaval Parking Eduardo Iglesias

Parking Veldzquez Moreno

Parking Mercado Progreso Parking Progreso

Parking Policarpo Sanz

Taboa 9. Accesos ZBE Centro. Elaboracion propia

A configuracion do perimetro da ZBE coas sUas portas de entrada e saida queda da seguinte forma:
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Figura 60: Perimetro e accesos ZBE Centro. Elaboracién propia

4.2. ZBE Praza Portugal

A ZBE Praza de Portugal € unha zona contigua & ZBE Centro, quedando delimitada polas seguintes vias:

ZBE PRAZA PORTUGAL

Rua de
Rua de Urzaiz Lepanto
Rua de Alfonso XlII Rda Uruguai

Rua Republica Arxentina  Rua Cervantes

Taboa 10. Vias perimetrales ZBE Praza Portugal. Elaboracion propia

Como se pode apreciar, a Rua Cervantes considérase via perimetral, quedando por tanto a marxe de
calquera restricion, polo que en realidade se trata de duas zonas diferentes. A configuracion de accesos vén
configurada por 3 vias de entrada, e 4 vias de saida. O seu perimetro é de 1,1km, cunha superficie de 4 ha.

ZBE PRAZA PORTUGAL

Entradas

Saidas

Rua Irmandifios Rua Irmandifios
Rua Rogelio Abalde Rua Martin Codax
Rua de Gravina Rua Churruca

Rua Rogelio Abalde
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Taboa 11. Accesos ZBE Praza Portugal. Elaboracién propia

Por tanto, a ZBE Praza de Portugal configlrase da seguinte forma:

ZBE PLAZA DE PORTUGAL
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Figura 61: Perimetro e accesos ZBE Praza Portugal. Elaboracion propia

A ZBE Calvario localizase na parte nordés de Vigo, quedando conectada coas ZBE Centro e Praza Portugal a
través da Rua de Urzdiz. As vias que definen o perimetro da ZBE Calvario son as seguintes:

ZBE CALVARIO

Rua Jenaro de la Fuente
Rua Palencia
Rua José Antela Conde

Rua de San Roque

Avenida Martinez Garrido
Rua do Doutor Carracido
Rua de Andalucia

Rua Gregorio Espino

Taboa 12. Vias perimetrales ZBE Calvario. Elaboracion propia

O perimetro da ZBE Calvario é de 2km, cunha superficie de 14 ha. A configuracion de accesos vén dada por

6 vias de entradas e 7 vias de saida.

ZBE CALVARIO

Saidas

Rua do Doutor Carracido  Rua do Cristo
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Rua Estremadura Rua Ledn Rua Portela Rua Toledo

Rda Numancia  Praza Maruja Mallo Rua Catalufia Rua Leén

Praza Maruja Mallo

Taboa 13. Accesos ZBE Calvario. Elaboracién propia

Por tanto, a ZBE Calvario configurase da seguinte forma:

ZBE CALVARIO
s
~.~.__~-§
.~'§ "
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Figura 62: Perimetro e accesos ZBE Calvario. Elaboracion propia
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4.3. ZBE Bouzas

A ZBE Bouzas localizase na parte oeste de Vigo, limitando coa fachada maritima. As vias que delimitan a

ZBE BOUZAS

Rua de Paz Andrade Rua Eduardo Cabello

ZBE Bouzas son as seguintes:

Avenida Beiramar Rua Simancas

Rua Camilo Veiga

Avenida da Atlantida

Rua Casiano Martinez

Taboa 14. Vias perimetrales ZBE Bouzas. Elaboracién propia

Este perimetro ten unha lonxitude de 2km, cunha s
vias de entrada e 5 vias de saida.

uperficie de 17 ha. En canto aos accesos, disponse de 9

ZBE BOUZAS

Entradas Saidas
Rua Eduardo Cabello Rua Pescadores Rua Eduardo Cabello
Rua Alfredo Brafas Rua Pedro do Pazo  Rua Eduardo Cabello
Rda de Martin Alonso Pinzén Rda Simancas Rua Pescadores
Rda Johan
Rda Tomas Alonso Carballeira Rua Paulino Freire

Rua Dous Ferreiros

Rua Casiano
Martinez

Taboa 15. Accesos ZBE Bouzas. Elaboracion propia

A configuracion do perimetro da ZBE coas sUas portas de entrada e saida queda da seguinte forma:
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Figura 63: Perimetro e accesos ZBE Bouzas. Elaboracion propia

5. RELACION DE AUTORIDADES IMPLICADAS

A elaboracion do Proxecto corresponde & Concelleria de Area de Seguridade e Mobilidade.

O seguimento da sla execucion corresponde a propia Concelleria da Area de Seguridade e Mobilidade, en
coordinacion coas Concellerias competentes en materia de proteccion do Medio Ambiente, en Urbanismo, e
en Fomento (planificacidén e execucién de infraestructuras urbanas, transporte publico).
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6. ANALISE DE COHERENCIA COS INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION EXISTENTES

Neste apartado leva a cabo unha andlise de coherencia dos principais instrumentos de planificacién
existentes en Vigo, coa implantacion das ZBE, a fin de poder detectar posibles incompatibilidades.
Os instrumentos de planificaciéon analizados son os seguintes:

*  PMUS Vigo (Actualizacion)

* Estratexia de Desenvolvemento Urbano Sostible Integrado Vigo Vertical

* Axenda Urbana Vigo 2030

*  Plan Xeral de Ordenacién Urbana

* Ordenanza reguladora do servizo de aparcadoiro na via publica

6.1. PMUS Vigo

O PMUS de Vigo foi aprobado en 2014, e actualizado no ano 2021.

O obxecto do PMUS é definir un conxunto de propostas, asi como unha programacion temporal e unha
valoracion econdmica que potencien a mobilidade urbana de Vigo de forma sostible.

Para iso, o PMUS define os seguintes obxectivos xerais e especificos:

OBXECTIVOS XERAIS

OX.1 Contribuir a unha mellor calidade de vida dos cidadans

OX.2 Contribuir a reducidon do impacto ambiental do transporte

OX.3 Lograr un mellor equilibrio enerxético

OX.4 Contribuir a promover proxectos de planificacién urbana sostible

OBXECTIVOS ESPECIFICOS

OE.1 Fomentar os modos de transporte alternativos

OE.2 Potenciar o transporte publico fronte ao automabil privado
OE.3 Conseguir un uso mais racional do espazo publico

OE.4 Incidir sobre a conduta da mobilidade da cidadania

OE.5 Contribuir a planificaciéon sostible do desenvolvemento urbano

Taboa 16: Obxectivos xerais e especificos do PMUS Vigo 2021. FONTE: Actualizacion PMUS Vigo

Estes obxectivos establecen unha serie de obxectivos secundarios, entre os que se poden destacar os
seguintes:

* Reducir a necesidade de desprazarse en vehiculo privado, os tempos de viaxe, e recuperar o
espazo publico a favor dos pedns ou outros modos de mobilidade persoal.

* Mellorar a seguridade viaria, reducindo os accidentes urbanos, asi como o nimero de feridos e
falecidos.

* Lograr unha reducion nas emisions de CO2 derivadas do sistema de transporte.

*  Diminuir a emisién de gases contaminantes derivados da mobilidade urbana.
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* Reducir os niveis de ruido no viario urbano.

* Redistribuir o espazo publico de maneira que se favoreza ao transporte publico, pedns, ciclistas
e outros modos de mobilidade persoal, reducindo o espazo viario que actualmente se dedica ao
vehiculo privado.

*  Conseguir unha reducion do consumo enerxético baseado en combustibles fdsiles.
* Establecer normas de planificacion urbana que favorezan a mobilidade non motorizada.

Podese concluir, por tanto, que a implantacion da ZBE de Vigo, contribuiria & consecucion de gran parte dos
obxectivos que expon o PMUS de Vigo, sendo por tanto coherente co mesmo.

En canto & coherencia coas propostas, o PMUS xa propdn a implantacion das ZBE.

En canto ao resto de propostas, destaca o Plan de transformacion urbana para unha mobilidade mais
sostible, no que se propdn unha importante listaxe de vias onde levar a cabo acciones de humanizacion.

En canto ao resto de actuacidns, non se detectan posibles incompatibilidades coas ZBE. Algunhas destas
actuacions deberan de ter en conta as ZBE, como poden ser as seguintes:

* Rede de itinerarios peonis.

*  Plan de Accesibilidade Municipal: supresion de barreiras.

* Xestion de accesos a zonas de trafico restrinxido.

* Rede de itinerarios ciclistas urbanos.

* Aumento da rede de aparcadoiros de bicicletas.

* Revision da ordenanza municipal relativa as zonas de carga e descarga.

* Revision da dotacion de zonas de carga e descarga.

* Control do estacionamento en zonas de carga e descarga.

* Plan de implantacion para a reparticion sostible de mercadorias de Gltima milla.
* Desenvolvemento de espazos de convivencia ao redor do barrio.

* Plan de implantacién de sistemas de recarga de vehiculos eléctricos.

I”

6.2. Estratexia de Desenvolvemento Urbano Sostible Integrado “Vigo Vertica

A Estratexia de Desenvolvemento Urbano Sostible Integrado (EDUSI) é un documento de caracter
estratéxico nas que se planifican as actuacions previstas integrando as diferentes visions sectoriais, a partir
dunha analise e diagndstico integrado, que permite a deteccion dunha serie de retos a abordar no futuro de
Vigo.

A estratexia da EDUSI exponse contorna a obxectivos estratéxicos, intermedios e especificos, estando os
seguintes en coherencia coa implantacion das ZBE.

OBXECTIVOS ESTRATEXICOS OBXECTIVOS INTERMEDIOS OBXECTIVOS ESPECIFICOS

2.1.1. Desenvolver plans e
estratexias que faciliten e
favorezan un transporte
multimodal sostible en Vigo

2. Impulsar estratexias que 2.1. Impulsar estratexias que
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ll  OBXECTIVOS ESTRATEXICOS OBXECTIVOS INTERMEDIOS OBXECTIVOS ESPECIFICOS |

permitan diminuir a pegada de impulsen unha mobilidade

carbono en Vigo sostible no centro de Vigo
2.1.2. Impulsar a implantacion
de melloras tecnoldxicas que
melloren a eficiencia do
transporte e servizos publicos

3.2.2. Desenvolvemento de
3.2. Revitalizar e impulsar azona plans e estratexias de
centro de Vigo desde un punto diminucién de ruido e
de vista medioambiental contaminacién na contorna
urbana da cidade

3. Posta en valor do patrimonio
turistico de Vigo e mellora da
condicion ambiental do centro
da cidade

Taboa 17: Estratexia da EDUSI Vigo. FONTE: Elaboracién propia a partir da EDUSI Vigo

Destacanse as seguintes lifias de actuacion, pola sua relacion coa implantacion das ZBE:

Potenciacion de infraestruturas de transporte sostible e accesible OE.2.1.1

Tratase dunha actuacion na que se busca seguir dotando de infraestruturas sostibles a cidade de Vigo, a
través da creacion e mellora de carris bici, a xeracion de vias de coexistencia de traficos, ou a creacion e
mellora de senllas peonis.

Implantacion de dispositivos tecnoldxicos de intercambio de fluxos de enerxia e
OE.2.1.2

informacion do transporte e servizos publicos

Esta lifia de actuacion expon accions que deberan ir coordinadas coas ZBE, como son:

- A incorporacién de dispositivos de recarga de vehiculos eléctricos. O previsible aumento de
vehiculos eléctricos debera de ir acompafiado da instalacion de novos puntos de recarga ben en
superficie ou nos aparcadoiros subterraneos.

- Incorporacién de elementos de intercambio de informacion do transporte e servizos publicos como
paneis informativos do estado do trafico e propostas de rutas en tempo real.

Reordenacion e regulacion de viario urbano con potenciacion do transporte

Publico, peonil e bicicletas

Esta lifa de actuacidén pretende reordenar e regular a trama urbana, co obxectivo de revitalizar a
habitabilidade e a mobilidade sostible, reducindo asi os indices de contaminacion ambiental e acustica, e
aumentando ademais o nimero de pedns. Entre as accions previstas, destaca:

- A mellora da ordenacién urbana existente priorizando transportes sostibles e publicos.

- Ampliacién de ambitos de circulacion peonil coa conseguinte reducion de ambitos de circulacion
motorizada xeradora de ruido e contaminacion.

6.3. Axenda Urbana Vigo 2030

A Axenda Urbana Vigo 2030 é un documento estratéxico no que se definen os obxectivos para conseguir un
desenvolvemento urbano sostible medioambientalmente, cohesionado social e economicamente
competitivo.

O Plan de Accion da Axenda Urbana articlllase en base a unha serie de obxectivos estratéxicos e obxectivos
especificos, entre os que se destaca os seguintes, pola stia coherencia coas ZBE:
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OBXECTIVOS ESTRATEXICOS OBXECTIVOS ESPECIFICOS

AUE 1. Ordenar o territorio e facer un uso racional OE1.1. Impulsar un modelo territorial rico e
do solo, conservalo e protexelo diverso que enriqueza a vida urbana

AUE 2. Evitar a dispersion urbana e revitalizar a OE2.2. Mellorar a calidade de vida e a saude
cidade existente urbana

AUE 3. Previr e reducir os impactos do cambio

s e OE3.2. Avanzar cara a descarbonizacion da cidade
climatico e mellorar a resiliencia

OE4.1. Reducir o consumo de enerxia e a
dependencia de fontes fdsiles priorizando as
enerxias de orixe renovable

AUE 4. Facer unha xestion sostible dos recursos e
favorecer a economia circular

OE5.1. Favorecer a cidade de proximidade
mediante o impulso de d4reas de centralidade

multifuncionais e o acceso aos servizos en barrios
AUE 5. Favorecer a proximidade e a mobilidade ¢ nicleos rurais

sostible
OE5.2. Descarbonizacion e redefinicion do seu

modelo de transporte publico para facelo mais
sostible

Taboa 18: Obxectivos estratéxicos Axenda Urbana Vigo 2030. FONTE: Elaboracién propia a partir da AU Vigo 2030

Entre as linas de actuacions, a Axenda Urbana xa expdn levar a implantacion das ZBE:
*  A02.25: Actuaciéns para a implantacién da Zona de Baixas Emisions de Vigo.

* A02.29: Ampliacion de Zonas de Baixas Emisions a outros barrios da cidade con problemas de
contaminacién acustica e ambiental.

* A03.23: Ampliacién de Zona de Baixas Emisions.

* Ademais, tamén se poden destacar as seguintes lifias de actuacion:

* A01.04: Plan de transformacion urbana para unha mobilidade mais sostible.
* A02.18: Plan de humanizaciéns de ruas da cidade de Vigo.

* A02.21: Zonas de pacificacion do trafico (zonas 20 e 30, zonas de prioridade residencial, vias
tranquilas e residenciais).

* A02.28: Ampliacién do Plan de humanizacidns a outros barrios e nlcleos rurais da cidade.

* A03.16: Actuacions de impulso de Zonas de Baixas Emisions financiadas con apoio do PRTR.
* A03.18: Programa de recuperaciéon do espazo publico urbano e mellora da rede viaria.

* A03.19: Programa de potenciacién do transporte colectivo e mellora da mobilidade.

* A04.08: Programa de potenciacién do transporte colectivo e mellora da mobilidade.

6.4. Plan Xeral de Ordenacion Urbana

No Plan Xeral de Ordenacion Urbana de Vigo, na sUa Ultima actualizacién, non se detecta que as vias de
comunicacion ou as reservas dotacionais propostas, poidan entrar en conflito coa implantacion das ZBE.

O Plan ten como anexo unha Analise da Mobilidade, onde se establecen uns obxectivos para conseguir un
modelo urbano mais sostible e habitable:
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tran5|to polo sistema viario xeneral e a rede basica estableuda polo Plan, liberando unha rede de
estradas secundarias.

> 02: Consolidacidn dos intercambios modais propostos, que faciliten a transicién entre modos que fan
mais eficiente o modelo de mobilidade.

> 03: Mellora da accesibilidade do transporte de mercadorias.
> 04: Consolidacién dunha rede de itinerarios ciclistas.

> 05: Definicion dunha rede de itinerarios peonis que minimice a convivencia do pedn co vehiculo
privado e permitalle conectar a pé os principais puntos de interese da cidade.

> 06: A mellora e promocidn das redes de transporte publico para mellorar a eficiencia do sistema en
termos de accesibilidade e cobertura.

> 07: Ampliacidn, reordenacidn e regulacién das zonas e espazos de estacionamento publico para dar
resposta @ demanda xeral, de residentes e de carga e descarga de mercadorias.

> 08: Mellora da calidade ambiental do espazo publico.
> 09: Mellora das condicidns de accesibilidade do espazo publico.

A proposta de rede peonil que expdn o Plan Xeral consiste na creacidon de novos eixos e zonas peonis que
cumpran cos seguintes criterios:

O Plan Xeral propén unha rede peonil libre de ruido e contaminacién, con espazos amplos, ben
pavimentados e con pendentes moderadas e que sexa segura desde o punto de vista da seguridade viaria,
para deste xeito establecer un modelo de mobilidade sostible, facilitando os desprazamentos a pé dentro
da cidade e logrando os seguintes obxectivos:

* Incrementar o espazo publico destinado aos pedns.
* Garantir a accesibilidade a pé de toda a poboacion aos equipamentos publicos.
* Fomentar a mobilidade peonil.

* Desefar un urbanismo de calidade, sen barreiras arquitectdnicas, que favoreza un contorno
mais tranquilo e seguro e reducindo o risco de accidentes.

* Mellorar a calidade ambiental de Vigo.

* Favorecer as relaciéns sociais e de convivencia.
6.5. Ordenanza reguladora do servizo de aparcadoiro na via publica

A cidade de Vigo conta cun servizo de regulacion de aparcadoiro en superficie, que abarca algunhas das
ruas localizadas no interior da ZBE Centro (RUa do Pracer, Rua Progreso, Ria Lopez de Neira), o que se
traduce en aproximadamente un total de 80 prazas de estacionamento en superficie suxeitas a regulacion
da Ordenanza reguladora do servizo de aparcadoiro na via publica.

Este servizo ten un horario de funcionamento de luns a venres (excepto festivos) de 9:00 a 14:00 e de
16:00 a 20:00, cun tempo maximo de estacionamento permitido de 2 horas, fora dos residentes
autorizados, quen non tefien un limite horario.

Estudarase mais adiante neste Proxecto de ZBE, cal sera a interaccion entre a ordenanza reguladora do
servizo de aparcadoiro na via publica e a ordenanza de ZBE, definindo que vehiculos poderan estacionar
nestas prazas reguladas que se atopen no interior da ZBE.
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6.6. Conclusions

Unha vez analizados os principais documentos de planificacion da cidade de Vigo, pddese concluir que a
implantacion das ZBE é coherente cos obxectivos, estratexias e actuacions que se exponen en devanditos

plans.

Paxina 73 de 254

Plan de
bl GomEROR [ HmEsTENO Recuperacion,
: : Y MOVILIDAD SOSTENMBLE Transformacién
‘ y Resiliencia

Financiado por [
.z CONCELLO
NextGenerationEU | J

Copia do documento - Concello de Vigo

Data impresiéon: 10/09/2025 14:40 | Paxina 73 de 131

142482-210 Aprobado por XGL 05/09/2025

CSV: AEAH8H-E82686-C7E424-M6YY3U-SPVGHU-FD

Pode validar e/ou obter copia electrénica do documento utilizando o cédigo QR da esquerda ou o cédigo de

verificacion na direccién http://www.vigo.org/csv



https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp
https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp

ASINADO POR: XEFE AREA SEGURIDADE E MOBILIDADE - ( ANTONIO VIVERO MIJARES ) 24/07/2025 13:30:36 | APROBADO POR XUNTA DE GOBERNO LOCAL CONCELLO DE VIGO 05/09/2025 10:03:29

Documento asinado

ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO
7. ESTACIONS DE MEDIDA DE CALIDADE DO AIRE

7.1. Estacions de calidade do aire existentes

Actualmente, existen no termo municipal de Vigo un total de catro estaciéns de medida de calidade do aire
da rede da Xunta de Galicia; dous delas son de tipo trafico en zona urbana e as outras duas de tipo
industrial, situadas na fabrica de automobiles Stellantis.

No seguinte esbozo pode consultarse as localizacions das mesmas:

coIA (O LOPE DE VEGA

|

4\‘..

Figura 64: Localizacion das estacions de calidade do aire existentes en Vigo. Fonte: Xunta de Galicia e elaboracion
propia

A continuacion, méstrase unha taboa onde se indican os contaminantes medidos por cada unha das catro
estacions:

Contaminante

Estacion Metales
S02 ([NO2-NO| cCoO 03 PM10 | PM2,5 | C6H6 BC BaP HF H2S
pesados
Coia
Lope de Vega
Stellantis Este
Stellantis Oeste

Taboa 19: Contaminantes avaliados por cada estacion ambiental. Fonte: Xunta de Galicia e elaboracion propia

Sendo os contaminantes referidos na taboa os seguintes:

* S0,: Diéxido de xofre. E un gas incoloro e inflamable de forte cheiro xerado entre outras fontes
por combustion de carburantes. Pode provocar efectos adversos na salde como enfermidades
cardiorrespiratorias, ou irritacion ocular.
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* NO»: Dioxido de nitroxeno. E un gas de cor arroxada non inflamable e toxico. Xerase por
procesos de combustion de vehiculos e industrias e afecto xeralmente ao sistema respiratorio.

* NON: Monéxido de nitréxeno. E o gas precursor do diéxido de carbono, de similares caracteristicas
e consecuencias na saude coa diferenza de que é incoloro.

*  CO: Mondxido de carbono. E un gas incoloro e inodoro, altamente téxico. Xérase pola oxidacion
do metano xeralmente en episodios como incendios ou combustidns incompletas en automabiles,
asi como en industrias e calefaccions. Afecto ao mecanismo de transporte do sangue, impedindo a
correcta oxigenacion do organismo.

*  03: 0zono. E un contaminante que se forma a partir de complexas reacciéns. Non é habitual en
zonas con alto trafico dado que se consome coa oxidacién do mondxido e didxido de nitroxeno.

* PM10 E PM2,5: Material particulado de tamafio menor a 10 pm e 2,5 pm. Son particulas
en suspension de diferentes caracteristicas, que forman os denominados aerosois. Proceden de
diversas fontes naturais como intrusiones de po do deserto ou do propio mar, asi como
antropogénicas como trafico, industrias ou calefaccions.

* CeHe: Benceno. Tratase dun hidrocarburo aromatico liquido e incoloro. Xorde principalmente por
evaporacion de carburantes, pinturas e industrias. E unha sustancia cancerixena e ademais pode
causar mareos, taquicardia, dor de cabeza ou perda do cofiecemento.

* BC: Carbono negro.

* BaP: Benzoapireno: Tratase dun hidrocarburo aromatico policiclico, procedente de fontes como
incendios, automabiles, industrias ou calefaccidns. Ten un alto potencial cancerixeno.

* Metais pesados: Son elementos quimicos de alta densidade, talles como mercurio, chumbo.
Cadmio ou cobre. Proceden xeralmente de combustion industrial e trafico rodado (abrasion de
discos de freo e contacto do pneumatico co asfalto). Dependendo do metal, tefen efectos moi
diversos na salide humana.

*  HF: Fluoruro de hidréxeno: E un gas irritante, corrosivo e toxico. En contornas urbanas provén
fundamentalmente da actividade industrial. Produce severas irritacions da pel, ollos e vias
respiratorias.

* H3S: Sulfuro de hidroxeno: Tratase dun gas incoloro e inflamable e moi perigoso, con cheiro
similar ao dos ovos podre. Procede habitualmente de descomposicion de materia organica,
combustibles e plantas de augas residuais. Produce efectos talles como irritacién ocular ou dores
de cabeza e nauseas.

Como pode observarse, as estacions de tipo trafico de Coia e Lope de Vega tefnen a capacidade de captar a
maioria dos contaminantes principais, coa excepcion de que a estacion de Lope de Vega non é capaz de
captar material particulado 2,5.

No referente as estacions de tipo industrial, ambas son de caracter complementario, por exemplo, a de
Stellantis Leste pode medir material particulado 2,5 pm e o oeste de 10 um.
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Figura 65: Estacions de calidade do aire de Lope de Vega e Coia. Fonte: Elaboracion propia e Google Street View

7.2. Proposta de novas localizacions de estacidns de calidade do aire

Co obxectivo de poder realizar unha correcta e completa monitorizacién da calidade do aire durante o
periodo de vixencia das restricions asociadas ao establecemento das ZBE, proponse a ampliacion da rede
actual de forma que se cubra a maior parte posible da cidade, especialmente nas zonas préximas as
mencionadas ZBE.

No seguinte esbozo, pddense consultar as novas propostas de localizacion de devanditas estacions:

2/ / ~ "7 |Leyenda |
/ [ ) \ =0 e Nl i\ | @ Propuesta nuevas estaciones

LA, e A, ~| @ Estaciones existentes
7 A [ % N A

Figura 66: Proposta de novas localizacions de estacions de calidade do aire. Fonte: Elaboracion propia
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IDE Nova estacion Direccion Latitude Lon):tud
1 Bouzas Alameda Suarez Llanos 2 42.224290 | -8.753077
2 Universidade Praza de Xoan XXIII 42.227702 | -8.733939
3 | Urzaiz-Plaza Portugal Rla de Urzaiz 11 42.235510 | -8.718995
4 Praza de Espaia Rua de Porto Rico 21 42.229093 | -8.718935

Taboa 20: Proposta de novas localizacions de estacions de calidade do aire. Fonte: Elaboracion propia

A continuacion, realizase unha breve xustificacion das localizacions escollidas para complementar a rede de
calidade do aire da cidade:

* 1. Bouzas: Xorde da necesidade de contar cunha estacion de calidade do aire no barrio, onde se
situard unha ZBE.

* 2. Universidade: E conveniente situar unha estacion de calidade do aire nun lugar intermedio entre
a futura ZBE de Bouzas e as situadas na zona mais céntrica da cidade.

* 3. Urzaiz-Plaza Portugal: A sUa utilidade sera medir os niveis de contaminacion na zona mais
céntrica da cidade.

* 4. Praza de Espafia: Constitlle un dos principais nds de trafico da cidade. Ademais situarase nas
proximidades da ZBE Calvario.

Estas estacions estaran equipadas cos sensores necesarios para captar os valores de inmisiones de
contaminantes producidas polo trafico rodado, especialmente aqueles que establece o RD 102/2011 de
calidade do aire, asi como como con sensores de deteccidn de ruido ambiental.

8. NATUREZA E AVALIACION DA CONTAMINACION

8.1. Introducion e antecedentes

Resultan nesta materia de aplicacion a Lei 34/2007 de calidad do aire e proteccion da atmdsfera, e o Real
Decreto 102/2011 de desevolvemento da mesma.

A Lei 34/2007 establece a relacion de contaminantes, as directrices para a sua seleccion, e os factores a ter
en conta para o establecimiento dos obxecticos de calidad do aire e limiares de alerta.:

*  S0»: Didxido de xofre.

* NOz: Diéxido de nitréxeno.

* CO: Mondxido de carbono.

* 03: Ozono.

* PM10 E PM2,5: Material particulado de tamafio menor a 10 um e 2,5 pm.
*  CeHs: Benceno.

*  Pb: Chumbo

Resulta tamén de aplicacion a Directiva (UE) 2024/2881 do Parlamento Europeo e o Consello, de 23 de
outubro (DOUE de 20 de novembro) sobre calidade do aire e unha atmdsfera mais limpa.
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Por outra banda, no ano 2021, a Organizacion Mundial da Saude (OMS), publicou unhas directrices que
establecian novos limites recomendados para os mesmos contaminantes que o RD 102/2011, salvo o
chumbo e o benceno, os cales son moito mais restritivos, pero non de obrigado cumprimento en Espafia.

Neste sentido, o Real Decreto 1052/2022 de 27 de decembro polo que se regulan as zonas de baixas
emisions, sinala que ademais da obrigatoriedade de cumprir os limites do RD 102/2011, o establecemento
das ZBE debe contribuir a cumprir os limites da OMS nun prazo razoable.

No artigo 12.3 deste Real Decreto, establécese que o sistema de monitorizacién e seguimento das ZBE
debe incluir polo menos indicadores de concentracion de didxido de nitrdxeno, no entanto, no anexo II
(Indicadores de monitorizacion e seguimento), indica que é recomendable inclusiéon do material particulado
neste sistema, asi como outros contaminantes dependendo das circunstancias do municipio en cuestion.

A Directiva (UE) 2024/2881 fixa para o ano 2030 uns limites intermedios entre os do RD 102/2011 e os da
guia da OMS, cuxo grao de cumprimento tamén vai avaliarse neste documento.

8.2. Evolucion da contaminacidn por tipoloxia de contaminante

A continuacion, vaise a analizar o grao de cumprimento dos limites asociados aos diferentes contaminantes
ambientais contemplados. A continuacion, mdstrase unha taboa resumen cos diferentes limites que fixan
tanto o RD 102/2011, a guia 2021 da OMS e os limites para 2030 da Directiva da UE:

Contaminante PM10 PM 2,5 NO2
Texto legal Media anual Sup:iraar;:;osnes Media anual Supdei:ti::;nes Media anual su':]:::;::es Supdeiraar;:;znes
RD 102/2011 40 pg/m3 >50 pg/m3 35 20 pg/m3 40 pg/m3 >200 pg/m3 18
veces/afno veces/afo
UE 2030 20 pg/m3 >45 pg/m3 18 10 pg/m3 >25 pg/m3 18 20 pg/m3 >200pg/m3 1| >50 g/m3 18
veces/afo veces/afno vez/afo veces/afno
oms 15 pg/im3 >45 pg/ms3 3-4 5 ug/m3 >15 pg/m3 3-4 10 pg/m3 >25 pg/m3 3-4
veces/afo veces/afo veces/afno
Contaminante S02 03 co
Superaciones | Superaciones Superaciones Superaciones
Texto legal Media anual up i _' P ' diarias (media P A _'
diarias horarias . diarias
octohoraria)
20 pg/m3 (solo >125 pg/m3 3 >350 yg/m3 24 | >120 ug/m3 25 >10 mg/m3 1
RD 102/2011 S o ~ ~ ~
invierno) veces/afo vez/afio veces/afno vez/afio
> > > >
UE 2030 20 pg/m3 50 pg/mi’; 18 350 ug/~m3 1 120 ug/m~3 18 4 mg/m3~ 18
veces/afno vez/afo veces/afno veces/afno
OMS >40 yg/m3 34 >60 uyg/m3 34 >4 mg/m3 34
veces/afno veces/afno veces/afno

Taboa 21: Limites de valores para os diferentes contaminantes ambientais. Fontes: RD 102/2011, Directiva UE e OMS

8.2.1. Dioxido de nitroxeno

O NO2 é un gas de cor avermellado non inflamable e tdxico. Xérase por procesos de combustion de
vehiculos e industrias e afecto xeralmente ao sistema respiratorio. Os limites de inmisiones do RD
102/2011, das directrices da OMS de 2021 e da Comision Europea para 2030 son os seguintes:

8.2.1.1. Valor limite anual

Calcllase como a media anual de todas as horas dun ano. O RD 102/2011 establece un valor limite de 40
Kg/m3 ao ano, mentres que a OMS nas suas directrices redlceo a 10 pg/m3 e na Directiva UE queda nuns
intermedios 20 g/m3.

Na seguinte taboa calculase o grao de cumprimento dos mencionados limites:
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Afo 2020 2021 2022
.z Texto Directrices Directrices Directrices
Estacion legal RD 102/2011 UE 2030 OMS RD 102/2011 UE 2030 OMS RD 102/2011 UE 2030 OMS
Valor 18,45 pg/m3 21,26 ug/m3 21,90 yg/m3
Coia
Cumple SI SI NO SI NO NO SI NO NO
Valor 10,62 pg/m3 13,27 pg/m3 19,93 pg/m3
Lope de Vega
Cumple SI SI NO SI SI NO SI SI NO
Valor 18,07 pug/m3 18,92 pg/m3 18,33 pg/m3
Stellantis Este
Cumple SI SI NO SI SI NO SI SI NO
Valor 17,53 pug/m3 18,47 pg/m3 23,19 ug/m5
Stellantis
Oeste
Cumple SI SI NO SI Si NO SI NO NO

Taboa 22: Verificacién do cumprimento dos limites de media anual do diéxido de nitrdxeno. Elaboracion propia

Como pode observarse, para os tres anos analizados, cimprese en todos os casos o limite establecido polo
RD 102/2011 pero non o das directrices da OMS, o cal non se chega alcanzar nin coa situacion de limitacion
de mobilidade que tivo lugar en 2020 pola pandemia de Covid-19. Polo que respecta a o limite intermedio
da Directiva UE, pasa de cumprirse nas catro estacions en 2020 a so facelo en duas en 2022.

Para o ano 2022, os valores promedio de inmisiones deste contaminante foron similares nas catro estacions
analizadas, de ao redor de 20 pug/m3, cumprindo con fartura o limite de 40 pug/m3 do RD 102/2011 pero
algo afastado dos 10 pg/m3 das directrices da OMS e roldando os 20 pg/ms3 establecidos na Directiva UE.

8.2.1.2. Superacions diarias

Neste sentido, o RD 102/2011 non achega un valor limite. Con todo, as directrices da OMS indican que non
se deben superar os 25 pg/m3 no 99% dos dias do ano, o cal supdn non superar ese limite mais de 3-4 dias
ao ano, calculados como a media das inmisiones horarias de cada dia. Pola sia banda, a esixencia da
Directiva UE é que non se superen 50 pg/m3 mais de 18 dias ao ano. No caso das estacions da cidade de
Vigo, obtéfiense os seguintes datos:

Aio 2020 2021 2022
Estacion Texto legal UE 2030 Directrices OMS UE 2030 Directrices OMS UE 2030 Directrices OMS
Valor >50 pg/m3 12 >25 pg/m3 92 >50 pg/m3 18 >25 pg/m3 103 >50 pg/m3 36 >25 pg/m3 123
Coi veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
oia
Cumple Sl NO S| NO NO NO
Valor >50 ug/m3 1 >25 ug/m3 23 >50 ug/m3 0 >25 ug/m3 24 >50 ug/m3 6 >25 ug/m3 73
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
Lope de Vega
Cumple Sl NO S| NO Sl NO
Valor >50 pg/m3 1 >25 pg/m3 92 >50 yg/m3 5 >25 pg/m3 99 >50 pg/m3 5 >25 pg/m3 123
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afio
Stellantis Este
Cumple Sl NO SI NO SI NO
Valor >50 pg/m3 12 >25 pg/m3 97 >50 pg/m3 15 >25 pg/m3 103 >50 pg/m3 36 >25 pg/m3 138
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afo veces/afio
Stellantis Oeste
Cumple Sl NO S| NO NO NO

Taboa 23: Verificacién do cumprimento dos limites de superacions diarias do didxido de nitrdxeno. Elaboracién propia

Como pode extraerse dos datos da taboa, o obxectivo de superaciéns da media diaria deste contaminante
establecido nas directrices da OMS incimprese considerablemente, ao superarse o limite durante mais de
100 dias ao ano en tres das catro estacions, cando o maximo permitido son 3-4 dias ao ano. Polo que
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respecta aos obxectivos intermedios da Directiva UE, estes cumprense para 2020 e 2021 pero non para
2022 nas estacions de Coia e Stellantis Oeste, co dobre de dias con superacion dos permitidos.

8.2.1.3. Superaciéns horarias

Ao contrario que nas superacions diarias, o RD 102/2011 si establece un limite por hora mentres que as
directrices da OMS non o fan. Este limite, é de 200 pg/m3, o cal non debera superarse mais de 18 veces ao
ano. Pola stia banda, os obxectivos para 2030 da Directiva UE impofien que ese limite s pdidase superar
unha Unica ocasién ao ano.

Aio 2020 2021 2022
Estacion Texto legal RD 102/2011 UE 2030 RD 102/2011 UE 2030 RD 102/2011 UE 2030
Valor >200 pg/m3 0 >200 ug/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 ug/m3 0 >200 pg/m3 2 >200 ug/m3 2
Coi veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
oia
Cumple Sl Si Si Si Sl NO
Valor >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 ug/m3 0
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
Lope de Vega
Cumple Sl Sl SI Sl Sl SI
Valor >200 pg/m3 0 >200 ug/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 ug/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 ug/m3 0
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
Stellantis Este
Cumple SI SI SI SI Sl SI
Valor >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 0 >200 pg/m3 3 >200 pg/m3 3
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
Stellantis Oeste
Cumple Sl SI Sl SI Sl NO

Taboa 24: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions horarias do didxido de nitroxeno. Elaboracion propia
Ao contrario que para o limite de superacions diarias das directrices da OMS, o limite de superacions
horarias do RD 102/2011 cimprese de forma clara, ainda que considerando os obxectivos para 2030 da
Directiva UE, do mesmo xeito que para a media anual, estes incimprense para 2022 nas estaciéns de Coia
e Stellantis Oeste, con dous e tres superacidns horarias ao ano respectivamente.

8.2.1.4. Distribucion anual

A continuacion, a titulo informativo, mdstrase a distribucion anual de inmisiones deste contaminante para o
ano 2022 para a estacion de Coia:

PROMEDIO DIARIO NO2 pg/m3
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Figura 67: Distribucién anual das medias diarias das inmisiones de diéxido de nitréxeno na estacién ambiental de Coia.
Fonte: Xunta de Galicia
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Como pode observarse, no ano 2022 déeronse dous picos importantes de inmision de dioxido de nitroxeno,
un a inicios do mes de febreiro e outro en xullo, alcanzando os 100 ug/m3, superando amplamente a media
anual (lifa vermella).

8.2.2. Material particulado PM10

Son particulas en suspension de diferentes caracteristicas, cuxo tamafio € inferior a 10 um que forman os
denominados aerosois. Proceden de diversas fontes naturais como intrusions de po do deserto ou do propio
mar, asi como antrdépicas como trafico, industrias ou calefaccions. Os limites de inmisions do RD 102/2011,
das directrices da OMS de 2021 e da Directiva UE para 2030 son os seguintes:

8.2.2.1. Valor limite anual

Calctlase como a media anual de todas as horas dun ano. O RD 102/2011 establece un valor limite de 40
Mg/m3 ao ano, mentres que a OMS nas sUas directrices redlceo a 15 pug/m3 e a Directiva UE queda nun
intermedio 20 pg/m3. (40 pg/m3 antes do 11/12/2026)

Na seguinte taboa calculase o grao de cumprimento dos mencionados limites:

Aiio 2020 2021 2022
L. Directrices Directrices Directrices
Estacion Texto legal | RD 102/2011 UE 2030 oMS RD 102/2011 UE 2030 oMs RD 102/2011 UE 2030 oMs
Valor 22,88 pug/m3 17,81 pg/m3 26,78 pg/m3
Coia
Cumple Sl NO NO SI Sl NO Sl NO NO
Valor 21,26 pg/m3 17,60 pg/m3 17,08 pg/m3
Lope de Vega
Cumple Sl NO NO SI Sl NO Sl SI NO
Valor 19,23 pg/m3 18,68 pg/m3 18,48 ug/m3
Stellantis Ko H9 kg
Oeste
Cumple Sl SI NO Sl Sl NO Sl Si NO

Taboa 25: Verificacion do cumprimento dos limites de media anual do material particulado PM10. Elaboracion propia

Do mesmo xeito que sucede para o didxido de nitroxeno, cimprese para todos os anos estudados en todas
as estacions o limite de 40 pg/m3 establecido no RD 102/2011, pero non o de 15 pg/ms3 das directrices da
OMS, ainda que as estacions de Lope de Vega e Stellantis-Oeste atdpanse en valores proximos ao mesmo
no ano 2022. Pola sta banda, en canto ao limite establecido pola Directiva UE, os valores estan fronteirizos
respecto ao mesmo, con so a estacion de Coia incumprindo no ano 2022.

8.2.2.2. Superacions diarias

O RD 102/2011 establece un valor limite diario (media de todas as horas do dia) de 50 pg/m3, o cal non
debe superarse en mais de 35 ocasidns ao ano. Pola sta banda, as directrices da OMS establecen que non
se deben superar os 45 pg/m3 no 99% dos dias do ano, o cal supdn non superar ese limite mais de 3-4 dias
ao ano. Pola sta banda, a Directiva UE dispdn que para o ano 2030 non se supere o devandito limite en
mais de 18 dias ao ano. (50 pg/m3 antes do 11/12/2026)

No caso das estacidns da cidade de Vigo, obtéfiense os seguintes datos:
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Aio 2020 2021 2022
L. Texto Directrices Directrices Directrices
Estacion legal RD 102/2011 UE 2030 omMs RD 102/2011 UE 2030 OMS RD 102/2011 UE 2030 OMS
Valor >50 ug/m3 3 | >45 ug/m3 9 | >45 ug/m3 9 | >50 ug/m3 3 | >45 uyg/m3 6 | >45 ug/m3 6 | >50 ug/m3 17| >45 ug/m3 25| >45 ug/m3 25
Coi veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
oia
Cumple S| SI NO S| SI NO S| NO NO
Valor >50 pg/m3 4 | >45 pug/m3 6 | >45 ug/m3 6 | >50 ug/m3 3 | >45 ug/m3 6 | >45 ug/m3 6 | >50 ug/m3 4 | >45 ug/m3 7 | >45 ug/m3 7
veces/afio veces/afno veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
Lope de Vega
Cumple SI SI NO SI SI NO SI SI NO
Valor >50 ug/m3 1 | >45 ug/m3 4 | >45 uyg/m3 4 | >50 ug/m3 5 | >45 ug/m3 7 | >45 ug/m3 7 | >50 ug/m3 6 | >45 uyg/m3 8 | >45 uyg/m3 8
Stellantis veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afio veces/afo veces/afio
Oeste
Cumple SI SI SI SI SI NO S| S| NO

Taboa 26: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions diarias do material particulado PM10. Elaboracion
propia

En canto as superacions da media diaria, sucede algo similar & media anual, co cumprimento do limite do
RD 102/2011 nas estacions e anos analizados e o incumprimento no limite das directrices da OMS, salvo na
estacion de Stellantis-Oeste no ano 2020 marcado pola pandemia.

No ano 2022, coa situacion de mobilidade normalizada, as estacions de Lope de Vega e Stellantis-Oeste
atdpanse relativamente preto de cumprir o obxectivo da OMS e cumpren o da Directiva UE, con sete ou oito
incumprimentos ao ano, polos 25 rexistrados na estacion de Coia, quizais influenciada polos aerosois
marinos dada a stiia maior proximidade ao mar respecto das outras dlas estacions analizadas.

8.2.2.3. Distribucidon anual

A continuacion, a titulo informativo, mdstrase a distribucion anual de inmisiones deste contaminante para o
ano 2022 para a estacion de Coia:

PROMEDIO DIARIO PM10 pg/m?3
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140
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Figura 68: Distribucion anual das medias diarias das inmisiones de material particulado PM10 na estacion ambiental de
Coia. Fonte: Xunta de Galicia

Como se pode observar na grafica, os valores obtidos ao longo do ano son proximos & media fora dun pico
puntual sucedido a inicios do mes de xullo.
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8.2.3. Material particutado PM2,5

Do mesmo xeito que as anteriores, son particulas en suspension de diferentes caracteristicas, pero cuxo
tamario é inferior a 2,5 um. Os limites de inmisiones do RD 102/2011, das directrices da OMS de 2021 e da
Directiva UE para 2030 son os seguintes:

8.2.3.1. Valor limite anual

Calculase como a media anual de todas as horas dun ano. O RD 102/2011 establece un valor limite de 20
Hg/m3 ao ano, mentres que a OMS nas suas directrices redlceo a 5 pg/m3, mentres que o obxectivo
exposto pola Directiva UE para 2030 é de 10 ug/m3 (25 pg/m3 antes de 11/12/2026).

Na seguinte taboa calculase o grao de cumprimento dos mencionados limites:

Aio 2020 2021 2022
” Texto Directrices Directrices Directrices
Estacion legal RD 102/2011 UE 2030 OoMS RD 102/2011 UE 2030 omMs RD 102/2011 UE 2030 OMS
Valor 9,17 pg/m3 9,71 ug/m3 16,59 pg/m3
Coia

Cumple SI Sl NO Sl Sl NO Sl NO NO

Valor 13,14 pg/m3 14,78 pg/m3 11,20 pg/m3
Stellantis Este
Cumple SI NO NO Sl NO NO Sl NO NO

Taboa 27: Verificacién do cumprimento dos limites de media anual do material particulado PM 2,5. Elaboracion propia

Do mesmo xeito que para a media anual do material particulado de maior tamafio (PM10), cimprese o
limite establecido no RD 102/2011 pero non o das directrices da OMS. Para o ano 2022, o valor obtido na
estacion de Coia achégase considerablemente ao limite legal do RD 102/2011, superando o da Directiva UE.

8.2.3.2. Superacions diarias

Neste sentido, o RD 102/2011 non achega un valor limite. Con todo, as directrices da OMS indican que non
se deben superar os 15 pg/m3 no 99% dos dias do ano, o cal supdn non superar ese limite mais de 3-4 dias
ao ano, calculados como a media das inmisiones horarias de cada dia. Pola sta banda, a establecida na
Directiva UE aumenta o limite a 25 pg/m3 até en 18 dias ao ano (o 95% dos dias). No caso das estacions
da cidade de Vigo, obtéfiense os seguintes datos:

Ao 2020 2021 2022
Estacion Texto legal UE 2030 Directrices OMS UE 2030 Directrices OMS UE 2030 Directrices OMS
Valor >25 ug/m3 5 >15 ug/m3 46 >25 pg/m3 14 >15 pg/m3 50 >25 pg/m3 43 >15 pg/m3 160
Col veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio
oia
Cumple Sl NO S| NO NO NO
Valor >25 pg/m3 18 >15 pg/m3 98 >25 pg/m3 34 >15 pg/m3 124 >25 pg/m3 14 >15 pg/m3 64
veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afo veces/afio
Stellantis Este
Cumple Sl NO NO NO Sl NO

Taboa 28: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions diarias do material particulado PM 2,5. Elaboracion
propia

No que respecta limite de superaciéns da media diaria ao longo do ano establecido polas directrices da
OMS, este ainda se atopa lonxe de poder cumprirse, dado que na estacién de Coia incimprese en 160 dias
ao ano, o cal supdn o 44% dos dias do ano, cando o maximo permitido pola OMS é un 1%.

No referente ao limite establecido pola Directiva UE, este cumpriuse en ambas as estacions en 2020 pero
incumpriuse na de Stellantis Leste en 2021 e na de Coia en 2022, con 43 superacions anuais.
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8.2.3.3. Distribucion anual

A continuacion, a titulo informativo, mdstrase a distribucion anual de inmisiones deste contaminante para o
ano 2022 para a estacion de Coia:

PROMEDIO DIARIO PM2,5 pg/m?3
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Figura 69: Distribucion anual das medias diarias das inmisiones de material particulado PM2,5 na estacion ambiental de
Coia. Fonte: Xunta de Galicia

Respecto ao material particulado de maior tamafio, existe un maior nimero de fluctuaciones sobre ou baixo
a media ao longo do ano, destacando dous picos importantes en febreiro e xullo.

8.2.4. Dioxido de xofre

0O S0O2 é un gas incoloro e inflamable de forte cheiro xerado entre outras fontes por combustion de
carburantes. Pode provocar efectos adversos na salide como enfermidades cardiorrespiratorias, ou irritacion
ocular. Os limites de inmisiones do RD 102/2011, das directrices da OMS de 2021 e da Directiva UE para
2030 son os seguintes:

8.2.4.1. Media anual

Tanto o RD 102/2011 como a Directiva UE fixan un limite de media anual de concentracion deste
contaminante de 20 pg/m3. Na seguinte taboa calctlase o grao de cumprimento deste limite:
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Ao 2020 2021 2022
Estacion Texto legal RD 102/2011 UE 2030 RD 102/2011 UE 2030 RD 102/2011 UE 2030
Valor 2,94 ug/m3 1,00 pg/m3 1,04 ug/m3
Coia
Cumple S| NO Si SI Sl NO
Valor 1,84 ug/m3 2,31 pg/m3 1,53 pg/m3
Lope de Vega
Cumple SI NO Sl SI Sl SI
Valor 3,03 pg/m3 3,03 yg/m3 3,05 ug/m3
Stellantis Este
Cumple SI SI Sl Sl Sl Sl
Valor 3,06 pug/m3 3,09 yg/m3 3,25 yg/m3
Stellantis Este
Cumple S| SI SI SI Sl SI

Taboa 29: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions diarias do didxido de xofre. Elaboracion propia

Como se pode ver nos valores da taboa, en todas as estacions de Vigo estase moi lonxe de alcanzar o
limite de 20 pg/ms3 fixado por ambos os organismos.

8.2.4.2. Superacions diarias

O RD 102/2011 establece un valor limite diario (media de todas as horas do dia) de 125 pg/m3, o cal non
debe superarse en mais de 3 ocasions ao ano. Pola sta banda, as directrices da OMS establecen que non
se deben superar os 40 ug/m3 no 99% dos dias do ano, o cal supdn non superar ese limite mais de 3-4 dias
ao ano. Pola slia banda, a Directiva UE pasa por establecer un limite de 50 pug/m3 que neste caso pode
superarse en 18 dias ao ano.

No caso das estacions da cidade de Vigo, obtéfiense os seguintes datos:

Ao 2020 2021 2022
i Texto Directrices Directrices Directrices
Estacion legal RD 102/2011 UE 2030 OMS RD 102/2011 UE 2030 OMS RD 102/2011 UE 2030 OMS
Valor >125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 ug/m3 0 | >125 pug/m3 0| >50 ug/m3 0 | >40 ug/m3 0 | >125 pug/m3 0 >50 ug/m3 0 | >40 ug/m3 0
Coi veces/afio veces/afo veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afo veces/afio
oia
Cumple Sl Sl SI Sl S| Sl SI S| S|
Valor >125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 pg/m3 0 |>125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 pg/m3 0 | >125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 pg/m3 0
Lope de veces/afno veces/afno veces/ano veces/afno veces/afno veces/afo veces/afno veces/afno veces/ano
Vega
Cumple Sl SI Sl Si Si Sl Sl Si Sl
Valor >125 pg/m3 0| >50 ug/m3 0 | >40 ug/m3 0 | >125 ug/m3 0| >50 ug/m3 0 | >40 ug/m3 0 | >125 pug/m3 0 >50 ug/m3 0 | >40 ug/m3 0
Stellantis veces/afo veces/afo veces/ano veces/afno veces/afo veces/afno veces/afo veces/afo veces/afno
Este
Cumple Sl Sl Sl Sl Si Sl Sl Si Sl
Valor >125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 pg/m3 0 |>125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 pg/m3 0 | >125 pg/m3 0| >50 pg/m3 0 | >40 pg/m3 0
Stellantis veces/afno veces/afno veces/ano veces/ano veces/afo veces/ano veces/afno veces/afno veces/ano
Oeste
Cumple Sl SI SI SI SI SI SI S| Sl

Taboa 30: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions diarias do diéxido de xofre. Elaboracion propia

Como pode observarse na taboa anterior, en todas as estacions nos tres anos analizados non se incumpre
nin un so dia tanto o limite establecido no RD 102/2011, nin na proposta para 2030 da Directiva UE como o
das directrices da OMS, mais restritivo.

8.2.4.3. Superacions horarias

Ao contrario que nas superacions diarias, o RD 102/2011 si establece un limite por hora mentres que as
directrices da OMS non o fan. Este limite, € de 350 pg/m3, o cal non debera superarse mais de 24 veces ao
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ano. Pola sua banda, a Directiva UE mantén o mesmo limite, pero s6 permite superalo por hora un maximo
de 3 veces ao ano.

Aiio 2020 2021 2022
Estacion Texto legal RD 102/2011 UE 2030 RD 102/2011 UE 2030 RD 102/2011 UE 2030
Valor >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 yg/m3 0
Col veces/afo veces/afio veces/afio \eces/afio veces/afio veces/afo
oia
Cumple Si Si Si Sl SI Si
Valor >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0
Lope de veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno
Vega
Cumple SI SI Sl Sl SI SI
Valor >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0
Stellantis veces/ano veces/afno veces/afno veces/ano veces/ano veces/ano
Este
Cumple SI SI SI Sl SI SI
Valor >350 yg/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 ug/m3 0 >350 yg/m3 0 >350 yg/m3 0
Stellantis veces/ano veces/afno veces/afno veces/ano veces/ano veces/ano
Oeste
Cumple SI Sl Sl Sl Sl SI

Taboa 31: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions horarias do didxido de xofre. Elaboracion propia

En lifia coas superacions diarias, non se da ninglin incumprimento nas catro estacions analizadas para o
limite horario establecido no RD 102/2011, o cal confirma que este contaminante non supén problema
algln para a calidade do aire de Vigo.

8.2.5. Ozono

E un contaminante que se forma a partir de complexas reaccioéns. Non € habitual en zonas con alto trafico
dado que consdmese coa oxidacion do mondxido e didxido de nitroxeno. Os limites de inmisiones do RD
102/2011, das directrices da OMS de 2021 e da Directiva UE para 2030 son os seguintes:

8.2.5.1. Superacions diarias (media mdbil octohoraria)

O RD 102/2011 establece un valor limite diario (maximo das medias mdbiles octohorarias de cada dia) de
120 pg/m3, o cal non debe superarse en mais de 25 ocasions ao ano, mentres que a Directiva UE toma o
mesmo limite, pero con 18 superacions maximo ao ano. Pola sGia banda, as directrices da OMS establecen
que non se deben superar os 60 ug/m3 no 99% dos dias do ano, o cal supdn non superar ese limite mais de
3-4 dias ao ano.

No caso das estacidns da cidade de Vigo, obtéfiense os seguintes datos:

Ao 2020 2021 2022
” Texto Directrices Directrices Directrices
Estacion legal RD 102/2011 UE 2030 OoMS RD 102/2011 UE 2030 OoMS RD 102/2011 UE 2030 OoMS
Valor >120 ug/m3 0[>120 pg/m3 0| >60 ug/m3 73| >120 pg/m3 0 >120 ug/m3 0| >60 pg/m3 |>120 pg/m3 0|>120 ug/m3 0| >60 ug/m3 92
Coi veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio |119 veces/afio| veces/afio veces/afio veces/afio
oia
Cumple SI Si NO Si SI NO SI Sl NO
Valor >120 ug/m3 0| >120 pg/m3 0| >60 ug/m3 63| >120 pg/m3 0 [ >120 ug/m3 0| >60 pg/m3 45|>120 pg/m3 0|>120 ug/m3 0| >60 pg/m3 34
Lope de veces/ano veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno veces/afno veces/ano
Vega
Cumple SI SI NO Si SI NO SI Sl NO
Valor >120 pg/m3 0| >120 pg/m3 0 [ >60 pg/m3 96 | >120 ug/m3 1|>120 yg/m3 0| >60 pg/m3 |>120 yg/m3 0(>120 pg/m3 0| >60 pg/m3
Stellantis veces/ano veces/afno veces/afno veces/afno veces/ano |129 veces/afio| veces/afo veces/afio |176 veces/afo
Oeste
Cumple SI SI NO SI S| NO S| SI NO

Taboa 32: Verificacion do cumprimento dos limites de superacions diarias do ozono. Elaboracién propia
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Polo referente ao ozono, o limite establecido no RD 102/2011 comprese a practica totalidade dos dias
analizados nas tres estacidns, asi como o da Directiva UE. Pola contra, o disposto nas directrices da OMS
incimprese de forma sistematica ao longo do ano, especialmente na estacion Stellantis-Oeste. No caso das
outras duas estacions, de tipo trafico, o nivel de incumprimento € inferior dadas as sUas caracteristicas.

8.2.5.2. Distribucion anual

A continuacion, a titulo informativo, mostrase a distribucion anual de inmisions deste contaminante para o
ano 2022 para a estacion de Coia:

PROMEDIO DIARIO O3 pg/m3
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Figura 70: Distribucién anual das medias diarias das inmisiones de ozono na estacién ambiental de Coia. Fonte: Xunta
de Galicia

Como pode observarse na grafica, os valores de inmisién de ozono flutian ao redor da media ao longo de
todo o ano, sendo determinante no valor obtido cada dia o tipo de dia da semana en que se esta.

8.2.6. Monoxido de carbono

Tratase dun gas incoloro e inodoro, altamente tdxico. Xérase pola oxidacion do metano xeralmente en
episodios como incendios ou combustions incompletas en automobiles, asi como en industrias e
calefaccions. Afecto ao mecanismo de transporte do sangue, impedindo a correcta oxixenacion do
organismo. Os limites de inmisiéns do RD 102/2011, das directrices da OMS de 2021 e da Directiva UE para
2030 son os seguintes:

8.2.6.1. Superacions diarias

O RD 102/2011 establece un valor limite diario (maxima media mobil octohoraria) de 10 mg/m3, sen
especificar o niUmero de superacions permitidas ao ano. Pola sUa banda, as directrices da OMS establecen
que non se deben superar os 4 mg/m3no 99% dos dias do ano, o cal supdn non superar ese limite mais de
3-4 dias ao ano. A Directiva UE contempla o mesmo limite pero permite un total de 18 superacions ao ano.

No caso das estacidns da cidade de Vigo, obtéfiense os seguintes datos:
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Aiio 2020 2021 2022
. Texto Directrices Directrices Directrices
Estacion legal RD 102/2011 UE 2030 omMs RD 102/2011 UE 2030 omMs RD 102/2011 UE 2030 OoMS
Valor >10 mg/m30 | >4 mg/m30 | >4mg/m30 |>10mg/m30| >4 mg/m30 | >4mg/m30 [>10 mg/m3 0 | >4 mg/m30 | >4 mg/m3 0
Coi veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afo veces/afo veces/afio veces/afio veces/afio
oia
Cumple SI S| S| S| S| S| S| S| S|
Valor >10 mg/m30 | >4 mg/m30 | >4mg/m30 |>10mg/m30 | >4 mg/m30 | >4 mg/m30 |>10 mg/m30| >4 mg/m30 | >4 mg/m3 0
Lope de veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afio veces/afo veces/afo veces/afio
Vega
Cumple SI S| S| S| S| Sl Sl Sl S|

Taboa 33: Verificacién do cumprimento dos limites de superacions diarias do mondxido de carbono. Elaboracion propia

Como pode observarse na taboa de resultados, non se produce absolutamente ningtin incumprimento dos
limites establecidos tanto polo RD 102/2011 como polas directrices da OMS, mais restritivas.

Por tanto, é posible afirmar que en Vigo non se da ningln problema ambiental no referente a este
contaminante.

83. C

onclusions xerais

De todos os datos expostos anteriormente poden extraerse as seguintes conclusions principais:

Para todos os contaminantes analizados, nos periodos e estacions consideradas, cimprense en
todos os casos os limites do RD 102/2011 de calidade do aire. Co cal, é posible afirmar que, & vista
dos resultados obtidos, Vigo cumpre cos requisitos legais actuais de calidade do aire en Espafia.

No referente & Directiva UE para 2030, alguns limites comprense e outros non, ainda que respecto
destes Ultimos non se esta lonxe de poder alcanzalos.

Pola contra, coa excepcion do didxido de xofre e o mondxido de carbono, os obxectivos fixados nas
directrices publicadas en 2021 pola OMS non se compren, e ademais nalglins casos estase lonxe de
poder facelo. Por tanto, é importante traballar nunha reducion das inmisiéns de devanditos
contaminantes co obxectivo de poder cumprir devanditas directrices nun prazo razoable tal e como
se pide no RD 1052/2022 polo que se regulan as zonas de baixas emisions.

Existen casuisticas moi diferentes dependendo da localizacién da estacion ambiental. Por exemplo,
na de Coia, situada mais preto da fachada maritima, detéctanse maiores inmisions de material
particulado debido aos aerosois marifios, con todo, nas da fabrica Stellantis detéctanse maiores
concentracions de contaminantes como o ozono.

En resumo, a situacion ambiental de Vigo desde o punto de vista da legalidade vixente é correcta,
esta preto de cumprir os limites propostos pola Directiva UE para 2030, pero quedan moitos pasos
por dar para alcanzar as directrices de calidade do aire proporcionadas pola OMS.
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9. ORIXE DA CONTAMINACION

En primeiro lugar, analizaranse as series temporais dos principais contaminantes e a sua relacion coas
condicions meteoroldxicas, con obxecto de determinar posibles fontes de procedencia e patréns ou pautas
de comportamento de devanditos contaminantes. A continuacion, presentarase o inventario de emisions da
zona, que permitird identificar as principais fontes de orixe da contaminacion. En concreto, analizarase o
inventario de emisidns correspondente ao ano 2021, Ultimo ano publicado polo Ministerio para a Transicion
Ecoldxica e o Reto Demografico, e a evolucion dos distintos contaminantes no periodo 2017-2021.

9.1. Series temporais de contaminantes e relacion coas condicidns de vento

9.1.1. Base das analises

Nos seguintes epigrafes analizaranse os niveis de inmisidén dos principais contaminantes identificados na
area de estudo (NO2 e PM10), desde a optica da sUa evolucion baixo determinadas pautas temporais e a
sua relacion cos parametros velocidade e direccion do vento. Adicionalmente, incliense na analise o NOX,
pola sta relacién directa co NO2, e o CO, directamente asociado as combustions, con obxecto de poder
identificar outras fontes distintas ao trafico que presentan pautas de comportamento distintas. Neste
sentido, o periodo temporal para o cal se centra a analise € o ano 2023.

Consideraranse no estudo todas as estacions de calidade do aire pertencentes & Rede de calidade do aire
de Galicia na cidade (Coia, Lope de Vega, Stellantis Esta — Estacion 1 e Stellantis Oeste — Estacién 2). Como
Xxa se comentou no apartado correspondente, as estacions Coia e Lope de Veiga son estaciéns fixas,
xestionadas pola Xunta de Galicia, e orientadas a trafico urbano. En canto as estacions E — Estacion 1 e O-
Estacion 2, propiedade de Stellantis Vigo, pertencen a subred industrial de Galicia na cidade de Vigo.

9.1.2. Series temporais

A continuacion, presentaranse as seguintes series temporais para todos os contaminantes analizados:
* Serie anual de valores horarios
*  Evolucién dos niveis medios mensuais

* Ciclo diario media
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9.1.2.1. Series anuais de valores horarios
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Figura 72: Series anuais de valores horarios de contaminantes en estacion de Lope de Veiga no ano 2023
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Figura 73: Series anuais de valores horarios de contaminantes en estacion de Stellantis-Leste no ano 2023
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Figura 74: Series anuais de valores horarios de contaminantes en estacion de Stellantis-Oeste no ano 2023

En relacion cos niveis de inmision de NOx/NO2, obsérvase que os valores mais elevados prodlcense nos
periodos xaneiro-marzo e novembro-decembro, asociados ao trafico propio da actividade cotia xunto coa
contribucion local doutras fontes estacionais, como poderian ser as calefaccions domésticas nos meses mais
frios. Cabe destacar o comportamento dos devanditos contaminantes na Estacion 2 -Oeste-, onde non se
observa este patron estacional de forma tan acentuada, rexistrando niveis mais constantes e elevados ao
longo de todo o ano.
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Doutra banda, na estacion Coia obsérvanse unha serie de valores de NOx/NO2 moi elevados durante o mes
de xullo, que non se rexistraron no resto de estacions. O devandito efecto identificase igualmente nos niveis
de inmision de particulas PM10 que, polo xeral, mantéfiense constantes ao longo de todo o ano nas
estacions analizadas. Estas concentracions elevadas prodiucense durante a primeira semana de xullo e
coinciden coa celebracion das festas do barrio de Coia, que tivo lugar desde o 30/06 até o 05/06, en
horario de 17:00 a 03:00, con tirada de fogos artificiais todos os dias. As celebracions levan a cabo na
Avenida de Castelao, onde se sitlia a estacion de calidade do aire.

Por ultimo, en canto a CO, non se observa ningun tipo de patrén estacional a destacar.

9.1.2.2. Evolucidn dos niveis medios mensuais
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Figura 75: Evolucion dos niveis medios mensuais de contaminantes en estacion de Coia no ano 2023
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Figura 76: Evolucion dos niveis medios mensuais de contaminantes en estacion de Lope de Veiga no ano 2023
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Figura 77: Evolucion dos niveis medios mensuais de contaminantes en estacion de Stellantis-Leste no ano 2023
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Figura 78: Evolucién dos niveis medios mensuais de contaminantes en estacién de Stellantis-Oeste no ano 2023

Os niveis de inmision dos contaminantes presentan, con caracter xeral, unha evolucion estacional con niveis
mais altos no inverno que no veran, asociados tanto & maior estabilidade atmosférica nos meses invernais
como a diminucion do trafico no veran debido a unha menor actividade. A destacar a existencia, en Coia,
dun pico en xullo, principalmente en NOx e PM10, como consecuencia dos valores puntuais elevados que se
detectaron nas series anuais de evolucion das concentracions horarias dos contaminantes vistas
anteriormente. No entanto, dado que se trata de valores puntuais, o nivel media mensual mantense por
baixo dos valores medias mensuais calculados nos meses de inverno.
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9.1.2.3. Ciclos diarios media por estacion do ano
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Figura 79: Ciclos diarios media por estacion do ano de contaminantes en estacion de Coia no ano 2023
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Figura 80: Ciclos diarios media por estacion do ano de contaminantes en estacion de Lope de Veiga no ano 2023
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Figura 81: Ciclos diarios media por estacion do ano de contaminantes en estacion de Stellantis-Leste no ano 2023
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Figura 82: Ciclos diarios media por estacion do ano de contaminantes en estacion de Stellantis-Oeste no ano 2023

A variabilidade ao longo do dia vén determinada fundamentalmente pola distribucion do tréfico, con picos
matutino e vespertino, e pola evolucion da estabilidade atmosférica, con condiciéns mais favorables para a
dispersion con caracter xeral nas horas centrais do dia.
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Os picos matutino e vespertino asociados ao trafico son mais marcados para NOx/NO2 fronte a outros
contaminantes e no inverno fronte ao resto de estacions do ano.

Os niveis de particulas e CO manténense relativamente constantes, con lixeiros incrementos no inverno, nas
Ultimas horas do dia, posiblemente asociados ao emprego de calefaccions domésticas.

9.1.3. Relacion dos niveis de contaminantes coas condicidons de vento

As graficas polares representan a variacién da concentracion dun contaminante segundo a direccién e a
velocidade do vento, principais parametros que inflien na dispersion dos contaminantes na atmosfera, de
forma que permiten identificar as potenciais fontes de contaminacion que inflien sobre unha estacion de
calidade do aire determinada. En puntos afastados do centro (con velocidades mais altas, segundo os aneis
concéntricos que definen devandito parametro), as concentracions asécianse a fontes de emision que se
atopan a maior distancia desde a localizacion da estacion. Na zona central da grafica (asociada a
velocidades baixas, ou mesmo calmas), as concentracions asocianse a fontes de orixe local, proximas a
estacion.

Para a realizacion das rosas polares que se presentan a continuacion, empregouse a meteorologia
rexistrada no Aeroporto de Vigo (AEMET), cuxa rosa de ventos presenta compofientes principais de vento
nas direccidns oeste e suroeste, propias do réxime de vento da zona.
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Figura 83: Rosa de ventos da estacion meteoroldxica do Aeroporto de Vigo no ano 2023. Fonte: AEMET

Preséntase tamén a rosa de ventos por estacions do ano, con obxecto de poder avaliar con maior detalle os
patrons ou comportamentos estacionais dos niveis de inmision de contaminantes.
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Figura 84: Rosas de ventos da estacion meteoroloxica do Aeroporto de Vigo por estacion no ano 2023. Fonte: AEMET

Seguidamente preséntanse as graficas polares de todos os contaminantes analizados nas estaciéns de

calidade do aire:
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Figura 85: Gréficas polares dos niveis horarios de inmisién de NOx en 2023 (ug/m3)
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Figura 86: Graficas polares dos niveis horarios de inmision de NO2 en 2023 (ug/m3)
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Figura 87: Graficas polares dos niveis horarios de inmision de PM10 en 2023 (ug/m3)
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Figura 88: Gréficas polares dos niveis horarios de inmision de CO en 2023 (ug/m3)
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9.1.4. Conclusiéns

En canto aos niveis de inmision de NOx/NO2, obsérvanse contribucions horarias significativas, no rango
20-30 pg/m3, a baixas velocidades e en todas as direcciéns, durante todas as estaciéns do ano, que
estarian asociadas ao trafico rodado na contorna dos puntos de medida. Asi mesmo, cabe sinalar que todas
as estacions presentan niveis elevados, da orde de 40 pg/m3, no inverno, no centro das graficas, o que
indica unha forte contribucion local, que poderia estar relacionada coas calefaccions domésticas (xunto co
trafico xa citado). Na estacion Coia preséntanse adicionalmente contribucions elevadas no veran que, como
se viu anteriormente, estarian asociadas & celebracion das festas do barrio de Coia, durante a primeira
semana de xullo.

En relacidn coas particulas PM10, en todas as estacions rexistranse contribucions horarias no rango 20-30
Mg/m3, a baixas velocidades e en todas as direccidns, durante todas as estaciéns do ano, que estarian
asociadas ao trafico rodado na contorna dos puntos de medida. Indicar que en Coia obsérvanse valores
mais elevados, en xeral, que nas estacions Lope de Vega e O-E2. Ademais, no veran, na devandita estacion
obsérvanse contribuciéns elevadas como consecuencia da celebracion das festas do barrio. En canto ao
comportamento xeral das particulas en todas as estacions, indicar que os niveis mais elevados que se
rexistran na primavera e outono proceden da direccion suroeste e, no inverno, prodicense na zona central
da gréfica, posiblemente asociados as calefacciéns domésticas.

Por ultimo, en canto a CO, os valores no veran son en xeral mais constantes e elevados desde todas as
direccidns, ainda que en Coia obsérvase un incremento na zona central no outono e inverno posiblemente
asociado ao emprego de calefaccions domésticas, mentres que, en Lope de Veiga, obsérvase unha elevada
contribucion desde a direccion suroeste no inverno.

Por tanto, da anadlise das graficas polares, cabe destacar a elevada influencia do trafico nos niveis de
inmision de NOx/NO2 (visualizdndose tamén certa afeccion sobre os niveis de PM10) e a influencia das
calefaccions domésticas durante os meses de inverno nos niveis de inmision de NOx/NO2 e CO.

9.2. Inventario de emisidns da cidade de Vigo

Un inventario de emisions consiste na determinacion da cantidade de contaminantes liberados & atmosfera,
os cales provefien de todo tipo de fontes, tanto de orixe antrdpico como natural, nunha area xeografica
determinada e durante un lapso de tempo establecido, polo xeral un ano.

No presente apartado analizarase o tipo e volume de contaminantes producidos polas fontes inventariadas
na zona de estudo, considerandose a sla achega aproximada ao global de emisiéns do municipio. Para iso,
en primeiro lugar, analizaranse as fontes de informacién dispoiiibles, e definirase unha metodoloxia de
calculo. Seguidamente, presentaranse os resultados obtidos por contaminante e sector de actividade.

A analise a realizar non se orienta & identificacion individual de fontes concretas de emision, senon a dispor
dunha estimacion conxunta por tipo de emisor. A pesar de non existir unha relacién directa entre a emision
e a inmision de contaminantes atmosféricos, xa que hai unha gran cantidade de factores que inflien en
como a emision se traslada a calidade do aire, o dispor dunha analise da contribucion relativa de cada
sector a globalidad das emisions é un indicador razoable para apuntar cara a que sectores deben orientarse
as medidas a adoptar para conseguir unha mellora da calidade do aire.

9.2.1. Metodoloxia empregada

De acordo ao recolleito no Real Decreto 818/2018, de 6 de xullo, sobre medidas para a reducion das
emisions nacionais de determinados contaminantes atmosféricos, o Sistema Espafiol de Inventario e
Proxeccions de Emisions & Atmosfera (SEI) elabora anualmente o Inventario nacional de emisions de
contaminantes atmosféricos.

No devandito Inventario cuantificanse as emisions a atmosfera de: dxidos de nitroxeno (NOx), didxido de
xofre (S02), amoniaco (NH3), compostos organicos volatiles non metanicos (COVNM), particulas, mondéxido
de carbono (CO), metais pesados e algins Contaminantes Organicos Persistentes, segundo o previsto no
Convenio de Xenebra contra a Contaminacion Atmosférica Transfronteiriza a Longa Distancia (CLRTAP) e na
Directiva UE 2016/2284 relativa & reducion das emisidns nacionais de determinados contaminantes
atmosféricos (Directiva de Teitos). A estimacion realizase de acordo ao recolleito na Guia para a elaboracion
de inventarios de emisidéns de contaminantes atmosféricos de EMEP (European Monitoring and Evaluation
Programme).
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Como parte deste Inventario Nacional reportanse anualmente datos de emisions desagregadas
espacialmente, distribuidos segundo a malla EMEP de resolucion 0,1° x 0,1° lonxitude-latitude. Esta malla
cobre o dominio entre latitudes 30°N-82°N e lonxitudes 30°0Ou-90°E. Na seguinte Figura represéntanse os
limites do termo municipal de Vigo xunto coas celas da malla EMEP nas que se sita a maior parte da
superficie deste, incluindo a totalidade da sta zona urbana:

Figura 89: Termo municipal de Vigo e malla EMEP

A clasificacion das fontes emisoras no devandito inventario realizase atendendo ao sector de actividade,
distinguindose as seguintes categorias:

* A. Enerxia publica. Incliense as instalacions de producion de enerxia eléctrica e calor.

* B. Industria. Engloba as emisiéns procedentes de fontes fixas en actividades industriais, salvo as
incluidas na categoria A.

* C. Outra combustion estacionaria. Incliense as emisions do sector residencial, comercial e
institucional (RC&I), ademais das emisions procedentes dos combustibles empregados por
maquinaria estacionaria utilizada en cultivos ou actividades forestais e pesqueiras.

* D. Emisidns fugitivas. Contempla as emisions fugitivas procedentes de actividades industriais.

* E. Disolventes. Inclie as emisidons polo uso de disolventes e pinturas, tanto industrial como
doméstico, e a fabricacion dunha serie de produtos quimicos.

* F Transporte por estrada. Inclie as emisions procedentes dos gases de escape do trafico rodado,
asi como as debidas ao desgaste de freos e pneumaticos, e pola abrasion de pneumaticos por
interaccion coa calzada.

* G. Transporte maritimo. Engloba as emisions debidas a navegacion de barcos en territorio nacional.

* H. Transporte aéreo. Correspondese coas emisions de voos de pasaxeiros nacionais e
internacionais.

* 1. Maquinaria mobil. Inclie as emisidéns de transporte de mercadorias en tren, asi como as de
maquinaria mobil en industria e nos sectores agricola e pesqueiro.

* 1. Residuos. Recolle as emisidns do tratamento e eliminacion de residuos sélidos e augas residuais.
* K. Gandaria. Correspdndese coas emisions debidas a xestion do esterco do gando.

* L. Agricultura. Inclie as emisions asociadas a cultivos agricolas (salvo as debidas ao uso de
maquinaria, que se recollen na categoria I) e ao uso de pesticidas.
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Na metodoloxia recollida no Inventario Nacional para o reporte de emisions desagregadas espacialmente,
considéranse grandes fontes puntuais e fontes de area. Todas as estimacions de fontes de area nos
sectores anteriormente descritos, excepto o transporte por estrada, distribliense de acordo con mapas de
usos do solo elaborados polo Inventario espafol. Os mapas elaboraronse tras a consulta dunha serie de
fontes cartograficas, e consideran 73 usos do solo diferentes codificados en nimeros de 3 dixitos. Unha vez
obtida a cartografia, esta crizase coa malla EMEP mencionada anteriormente. O resultado é unha taboa
georreferenciada coa superficie de cada unha das actividades de usos do solo consideradas no Inventario.

Adicionalmente, a metodoloxia para a estimacion das emisions do transporte por estrada do Inventario
Nacional consiste na elaboracion dunha cartografia especifica, para o que se empregan as intensidades de
trafico interurbano facilitadas pola Direccién Xeral de Tréfico, asi como a distribucién dos nucleos urbanos
de Espaia e a sUa densidade de poboacion.

Doutra banda, dentro da andlise realizada para o municipio de Vigo, en concreto para as emisidns
asociadas a industria, analizaronse aquelas instalaciéns recollidas no Rexistro Estatal de Emisidns e Fontes
Contaminantes (E-PRTR) localizadas no municipio. Desta analise obsérvase que os datos dunha gran parte
das instalacions non se atopan dispofiibles, ao non superar estas o limiar de informacion publica. Cos datos
disponibles, obsérvanse inconsistencias con respecto aos datos reportados polo Inventario Nacional, polo
que se opta por empregar estes Ultimos, que adicionalmente inclien industrias non IPPC.

9.2.2. Emisions inventariadas na cidade

No presente apartado mdstranse en diversas taboas e graficas os resultados obtidos do inventario de
emisions no municipio de Vigo. Empregaronse os datos do ano 2021, o mais recente dispoiiible.

Nas seguintes taboas mdstranse, en kt (tonelada equivalente de CO2), as emisidns de cada contaminante
por sector de actividade e a contribucion relativa, en porcentaxes, dos distintos sectores as emisions totais.

Sector de actividade NONx PMy5 PM1o SOz NH3 COVNM
Enerxia publica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Industria 0,31 0,06 0,15 0,10 0,01 0,22
Outra combustién 0,19 0,69 0,71 0,08 0,07 0,57
Emisions fugitivas - - - - - 0,03
Disolventes 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 3,90
Transporte por estrada 1,25 0,07 0,10 0,00 0,01 0,11
Transporte maritimo 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transporte aéreo 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Maquinaria mobil 0,20 0,02 0,02 0,02 0,00 0,11
Residuos 0,01 0,02 0,02 0,00 0,02 0,01
Gandaria 0,02 0,00 0,02 - 0,52 0,18
Agricultura 0,07 0,00 0,01 0,00 041 0,06
Total 2,08 0,88 1,03 0,21 1,04 5,18

Taboa 34: Emisidns por sector de actividade de contaminantes (kt)
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“|Sector de actividad NO, PM, 5 PM,, SO, NH; COVNM
Energia publica 0,02% 0,01% 0,01% 0,01% 0,00% 0,00%
Industria 15,12% 7,18% 14,31% 48,26% 1,22% 4,26%
Otra combustion estacionaria 8,97% 78,49% 68,83% 36,45% 6,70% 10,97%
Emisiones fugitivas - - - - - 0,50%
Disolventes 0,03% 1,09% 0,97% 0,01% 0,13% 75,29%
Transporte por carretera 60,13% 8,37% 9,23% 0,71% 0,96% 2,05%
Transporte maritimo 0,32% 0,21% 0,22% 2,14% 0,00% 0,03%
Transporte aéreo 0,96% 0,02% 0,02% 0,60% 0,00% 0,05%
Maquinaria mévil 9,52% 1,86% 1,76% 11,25% 0,02% 2,05%
Residuos 0,67% 2,32% 2,05% 0,55% 1,51% 0,11%
Ganaderia 1,06% 0,37% 1,75% - 50,19% 3,51%
Agricultura 3,19% 0,08% 0,86% 0,02% 39,27% 1,18%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO

Taboa 35: Porcentaxe de emisions por sector de actividade de contaminantes

O sector do transporte por estrada, que inclie o trafico urbano, é o que presenta a maior contribucion as
emisions de NOx, sendo este un dos principais contaminantes obxecto de estudo de cara & implantacion
das Zonas de Baixas Emisiéns (ZBE) do municipio.

Polo que respecta ao material particulado, a principal actividade emisora é “Outra combustién estacionaria”,
onde se inclden as emisions do sector residencial, comercial e institucional (RC&I), ademais das emisions
procedentes dos combustibles empregados por vehiculos utilizados en cultivos ou actividades forestais e
pesqueiras, sendo a sUa importancia relativa maior canto mais finas son as particulas.

Respecto ao SO2, o sector con maior relevancia na sia emision correspéndese co sector industrial e a
combustion estacionaria.

En canto ao NH3, a gandaria mostra a maior contribucion de todos os sectores de actividade contemplados,
supondo un 50% das emisions inventariadas, seguido da agricultura, cun 39%.

Por ultimo, en relacion coas emisions de COVNM (precursor de 0zono), as principais fontes emisoras son o
uso de disolventes e pinturas e a fabricacion de produtos quimicos. No en tanto, cabe destacar que non se
estan considerando neste caso as emisions procedentes das fontes naturais (emisions biogénicas), que
adoitan ser as maioritarias respecto de dito contaminante en cuestion.

A continuacion, analizase en maior detalle a evolucion das emisions dos principais contaminantes
identificados nos apartados anteriores, NOx e particulas. Na seguinte figura mdstrase a evolucion das
emisions de NOx desagregadas por sectores ao longo do periodo 2017-2021, podendo observarse como no
sector trafico presenta a maior contribucion en todo o periodo analizado, evidenciandose en 2020 un
notable descenso por mor da pandemia de Covid-19.
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ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO
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Figura 90: Evolucion das emisiéns inventariadas de NOx (t/ano)

Doutra banda, nas seguintes figuras mdstrase a evolucion das emisions de PM10 e PM2,5 desagregadas por
sectores ao longo do periodo 2017-2021. En ambos os casos, o achegue de emisidns provén
maioritariamente da actividade “Outra combustion estacionaria”, onde se inclie o sector residencial,
comercial e institucional. Pédese observar un descenso gradual das emisions neste sector no periodo

analizado.
1.000
900

800

700
600
500
400
300
200
o ][]

Industria Otra combustion Transporte por carretera Maquinaria movil Residuos

estacionaria

m2017 m2018 m2019 m2020 m2021

Figura 91: Evolucion das emisions inventariadas de PM10 (t/ano)
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Figura 92: Evolucion das emisions inventariadas de PM2,5 (t/ano)

9.2.3. Conclusions

Dos datos presentados anteriormente, pode concluirse que os contaminantes que presentan uns niveis
mais elevados de emision na area de estudo analizada son COVNM e NOx. O sector maioritario en COVNM
€ o uso de disolventes e pinturas e a fabricacion de produtos quimicos, ainda que como xa se indicou, non
se estan considerando as emisions bioxénicas, que adoitan relevantes neste contaminante. En canto a NOx,
sinalar que o trafico por estrada é o sector que mais influencia ten, cunha contribucién do 60% respecto ao
total de emisidéns inventariadas.

Se nos fixamos nas emisions de particulas, contaminante asociado tamén ao trafico rodado e, por tanto,
obxecto de estudo como consecuencia da futura a implantaciéon da ZBE, comprobase que a principal
actividade emisora € “Outra combustion estacionaria” (dentro da cal se inclien as emisions do sector RC&l,
xunto coas emisidns procedentes dos combustibles empregados por vehiculos utilizados en cultivos ou
actividades forestais e pesqueiras), cunha contribucion da orde do 70% en PM10. En segundo e terceiro
lugar, identificanse o sector da industria e o trafico rodado, con contribucions do 14% e o 9%,
respectivamente, respecto ao total de emisions de PM10.

Por tanto, ainda que non existe unha relacion directa das emisions e os niveis de calidade do aire,
obsérvase que as conclusions extraidas da analise do inventario de emisidns son coherentes co resto de
analises realizadas a partir dos niveis rexistrados nas estacions de calidade do aire, que apuntaban a unha
elevada contribucion do trafico aos niveis de inmisidn de NOx e unha contribucidon menos significativa de
devandito sector aos niveis de inmisién de PM10.
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10.CARACTERIZACION DO PARQUE CIRCULANTE

10.1.Caracterizacion do parque mabil censado

Segundo datos ofrecidos pola Direccién Xeral de Trafico, existen un total de 218.268 vehiculos rexistrados
na cidade de Vigo, dos cales 151.691 (practicamente un 70%) son turismos. Isto leva que a taxa de
motorizacion de Vigo (nimero de turismos por cada 1.000 habitantes) é de 516 turismos por cada 1.000
habitantes, lixeiramente inferior @ media nacional que é de 539 turismos por 1.000 habitantes.

TIPOLOGIA DE VEHICULOS

CAMIONES HASTA 3500kg;
7405;3%

AUTOBUSES; 278; 0% _

TURISMOS; 151691; 70% _.

_ CAMIONES MAS DE 3500kg; 1623;
1%

___CICLOMOTORES; 11473; 5%

_FURGONETAS; 9261; 4%

__MOTOCICLETAS; 32022; 15%

OTROS VEHICULOS; 2058; 1%
_REMOLQUES; 773; 0%

—SEMIRREMOLQUES; 995; 1%
. TRACTORES INDUSTRIALES; 689; 0%

Figura 93: Tipoloxia de vehiculos do parque de Vigo. Fonte: DXT

Doutra banda, destaca a importante presenza de motocicletas e ciclomotores (ao redor dun 20% do
parque) e furgonetas, que supofien aproximadamente o 5% do mesmo.

Para o resto da andlise, realizase a seguinte agrupacion por tipoloxias de vehiculo, e facilitar a explicacion

sobre as caracteristicas do parque:

* Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas.

* Tipo 2: Vehiculos lixeiros. Turismos, furgonetas e camidns de reparticion de pequeno tamaiio.

* Tipo 3: Vehiculos pesados: Camidns, camionetas e autobuses.

10.1.1. Clasificacién por tipo de combustible

A continuacion, moéstrase a distribucion de combustible utilizado por cada un dos vehiculos do parque
censado da cidade dependendo do tipo de combustible utilizado:
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TIPO DE COMBUSTIBLE
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;48.99%
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0.51%
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;0.00%
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Figura 94: Tipo de combustible utilizado polos vehiculos do parque de Vigo. Fonte: DXT

Como pode comprobarse, existe unha predominancia moi significativa daqueles vehiculos que utilizan como
fonte combustibles fosiles, ben sexa gasolina ou diésel, cunha porcentaxe préxima ao 99% do parque
censado. Cabe destacar que aqui se inclien igualmente os vehiculos hibridos.

Pola sta banda, os vehiculos eléctrico puros supofien o 0,68% do total do parque e aqueles que utilizan
gas natural ou licuado alcanzan o 0,51%, co que estas duas tipoloxias tefien ainda unha ampla marxe de
desenvolvemento na cidade. Por Ultimo, a presenza de vehiculos de hidréxeno en Vigo é testemuiial, con
tan s6 un vehiculo rexistrado.

A continuacion, realizase unha analise similar tendo en conta a tipoloxia de vehiculo:

10.1.1.1. Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas.

TIPO DE COMBUSTIBLE

Diesel
/r; 0.04%

Gas licuado-Gas Natural;
0.00%
Gasolina
;99.12%

_____Electrico
;0.83%

B Gasolina M Diesel B Electrico

Gas licuado-Gas Natural B Hidrogeno H Otros

Figura 95: Tipo de combustible utilizado polos vehiculos tipo 1 do parque de Vigo. Fonte: DXT

Nesta tipoloxia de vehiculo, o dominador claro é a gasolina, que é o carburante de mais do 99% de
motocicletas e ciclomotores da cidade. Cabe destacar o 0,83% de vehiculos eléctricos desta tipoloxia, e que
o diésel é meramente testemunial.
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10.1.1.2. Tipo Z2: Vehiculos Tixeiros. Turismos, furgonetas e camions de reparticion de pequeno tamano.

TIPO DE COMBUSTIBLE

Diesel
;59.32%

Gas licuado-Gas Natural;
0.57%

Gasolina
;39.45%

B Gasolina M Diesel M Electrico

Gas licuado-Gas Natural m Hidrogeno W Otros

Figura 96: Tipo de combustible utilizado polos vehiculos tipo 2 do parque de Vigo. Fonte: DXT

No referente aos turismos e outros vehiculos lixeiros, o diésel (60%) ten certa predominancia sobre a
gasolina (40%), o cal da unha idea da importancia do mesmo pese ao menor nimero de venda de
vehiculos con esta tecnoloxia nos Ultimos anos.

10.1.1.3. Tipo 3: Vehiculos pesados: Camidns, camionetas e autobuses.

TIPO DE COMBUSTIBLE

Gas licuado-Gas Natural;
2.93%

Electrico
;0.62%

Gasolina
;0.95%

biecel /

;95.46% Hidrogeno

;0.04%

;0.00%

M Gasolina H Diesel B Electrico

Gas licuado-Gas Natural ® Hidrogeno  Otros

Figura 97: Tipo de combustible utilizado polos vehiculos tipo 3 do parque de Vigo. Fonte: DXT

Para os vehiculos pesados, aqueles propulsados por diésel constitien a gran maioria, por encima do 95%.
No en tanto, cabe destacar o case 3% deste tipo de vehiculos que funcionan con gas natural ou gas
licuado, principalmente autobuses.

10.1.2. Clasificacion por antigiiidade

A continuacion, mdstranse os anos de primeira matriculacion dos vehiculos que compofien o parque:
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Figura 98: Clasificacion do parque mobil de Vigo por ano de matriculacion. Fonte: DXT

Dos datos reflectidos no grafico de arriba pddense extraer as seguintes conclusions:

* Existe un nimero importante de vehiculos cuxa data de primeira matriculacién é superior aos 25
anos, concretamente un 6% do parque. Ademais, un 16,74% do parque da cidade ten mais de 20
anos e un 30,97% mais de 15.

* Isto significa que existe unha parte do parque mdbil considerablemente envellecida, o que redunda
en maiores niveis de contaminacion dadas as slas caracteristicas. No entanto, desde 2016 a taxa
de renovacion de vehiculos na cidade é remarcable, cun 54% dos vehiculos matriculados entre
2016 e a actualidade.

* Na gréfica, igualmente, pddense observar os efectos adversos sobre a compra de vehiculos que
tivesen a crise financeira de 2008 e a pandemia de Covid-19 en 2020.

A continuacion, realizase unha analise similar tendo en conta a tipoloxia de vehiculo:

10.1.2.1. Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas.

ANO DE MATRICULACION
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Figura 99: Clasificacion do parque mobil de Vigo do tipo 1 por ano de matriculacion. Fonte: DXT
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Para este tipo de vehiculo, a tendencia é similar ao do parque en global, cun 7,50% de vehiculos con mais
de 25 anos, un 15,69% con mais de 20 anos e un 32,27% con mais de 15 anos. Doutra banda, no periodo
entre 2016 e a actualidade matricularonse o 56,02% de vehiculos desta tipoloxia.

10.1.2.2. Tipo 2: Vehiculos lixeiros. Turismos, furgonetas e camidns de reparticion de pequeno tamaiio.
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Figura 100: Clasificacién do parque mobil de Vigo do tipo 2 por ano de matriculacion. Fonte: DXT

Do mesmo xeito que sucede cos ciclomotores e motocicletas, a tendencia € similar ao do parque en global,
cun 6,24% de vehiculos con mais de 25 anos, un 16,82% con mais de 20 anos e un 30,52% con mais de
15 anos. Doutra banda, no periodo entre 2016 e a actualidade matriculdronse o 53,58% de vehiculos desta
tipoloxia.

10.1.2.3. Tipo 3: Vehiculos pesados: Camions, camionetas e autobuses.
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Figura 101: Clasificacion do parque maobil de Vigo do tipo 3 por ano de matriculacion. Fonte: DXT

Para esta tipoloxia, o grao de envellecemento do parque é algo maior que o das outras duas tipoloxias, cun
10,23% de vehiculos con mais de 25 anos, un 22,70% con mais de 20 anos e un 34,37% con mais de 15
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anos. Doutra banda, no periodo entre 2016 e a actualidade matricularonse o 48,76% de vehiculos desta
tipoloxia. Tamén cabe destacar os dous grandes picos de matriculacions de vehiculos pesados en 2010 e
2023.

10.1.3. Clasificacion por etiqueta ambiental

O Real Decreto 1052/2022 polo que se regulan as Zonas de Baixas Emisidns, establece que o criterio a
seguir para a formulacion de restricions de acceso € o da etiqueta ambiental da DXT. Por iso, € importante
caracterizar a distribucion de etiquetas dos vehiculos dos potenciais usuarios que acceden as ZBE. Para o
exemplo dos turismos, as etiquetas distriblense da seguinte forma:

B
* Turismos y furgonetas ligeras
-de gasolina matriculados

g E a partir de enero del 2000.
‘ g § ) -de diésel, a partir de enero del 2006
-
3 x5 * Vehiculos de mas de 8 plazas
] y pesados tanto de gasolina como
’m de diésel, matriculados a partir del 2005

* Turismos y furgonetas ligeras
-de gasolina matriculados
a partir de enero del 2006.
-de diésel, a partir del 2014.

* Vehiculos de mas de 8 plazas
y pesados, tanto de gasolina como
de diésel, matriculados a partir del 2014

* Vehiculos hibridos enchufables
con autonomia <40km

* Hibridos no enchufables (HEV)
* Propulsados por gas natural

* Propulsados por gas natural (GNC y
GNL) o gas licuado del petréleo (GLP).

* Vehiculo eléctrico de bateria (BEV)

* Vehiculo eléctrico de autonomia
extendida (REEV)

* Vehiculo eléctrico hibrido
enchufable (PHEV) con una autonomia

minima de 40 kilometros o
vehiculos de pila de combustible.

Figura 102: Criterios para a etiquetaxe ambiental de turismos. Fonte: DXT

A continuacion, mostrase a distribucion de etiquetas ambientais para o parque maobil censado na cidade:

CERO; 0.68%
ECO; 5.44% |

————__SINDISTINTIVO;
21.11%

C;48.16%__

_B;24.61%

SIN DISTINTIVO B =C =ECO =CERO

Figura 103: Distribucion de etiquetas ambientais do parque mébil de Vigo. Fonte: DXT

Desta distribucién de etiquetas ambientais cabe destacar o seguinte:

* Existe un numero moi apreciable de vehiculos, superior ao 20%, non contan cun distintivo
ambiental dada a sua antigiiidade e caracteristicas.

* A etiqueta ambiental predominante é a C, con case a metade dos vehiculos censados na cidade.
Isto débese a circunstancia de que o sistema de etiquetas ambientais da DXT non foi actualizado
en moito tempo, polo que, por defecto, a todos os vehiculos novos diésel e gasolina novos
asignaselles esa etiqueta.

* Pola sta banda, a etiqueta B conta con aproximadamente unha cuarta parte do parque, os cales
contan cunha antigliidade xa considerable.
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¢ Por ultimo, existe unha proporcion ainda minoritaria de coches con etiquetas ECO (5%) e Cero
(0,7%). Esta tipoloxia de coches hibridos ou eléctricos puros atdpase en pleno auxe nos Ultimos
anos, co que se espera que aumenten a slia importancia no parque en detrimento de modelos mais
antigos e contaminantes.

A continuacion, detallarase a tipoloxia de etiquetas para cada unha das tres tipoloxias de vehiculos
consideradas nesta andlise:

10.1.3.1. Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas.

CERO; 0.83%
ECO; 0.00% /

————_SINDISTINTIVO;
19.86%

. 0,
C6a.77% _B; 14.54%

SIN DISTINTIVO B =C =ECO =CERO

Figura 104: Distribucidn de etiquetas ambientais do parque moébil de Vigo do tipo 1. Fonte: DXT

Destaca a porcentaxe de etiquetas C, superior ao da media do parque da cidade, en detrimento de as
etiquetas B, dado que os requisitos da propia etiqueta C son algo mais laxos respecto de vehiculos de
maiores dimensions.

Ademais, é destacable a ausencia de etiquetas Eco ao non existir nas practica motocicletas con tecnoloxia
hibrida ou con gases licuados. Os ciclomotores e motocicletas eléctricos que existen no parque tefien pola
sua banda etiqueta 0.

10.1.3.2. Tipo 2: Vehiculos lixeiros. Turismos, furgonetas e camions de reparticion de pequeno tamaiio.

CERO; 0.65%
ECO; 6.77%— |

_———_SINDISTINTIVQ;
20.96%

C; 44.66%_

_B; 26.96%

SIN DISTINTIVO B =C =ECO =CERO

Figura 105: Distribucion de etiquetas ambientais do parque modbil de Vigo do tipo 2. Fonte: DXT

Ao ser a tipoloxia de vehiculo mais repetida, a distribucion de etiquetas desta tipoloxia sitUase
practicamente nos mesmos porcentaxes que se se considera o parque ao completo.
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10.1.3.3.” Tipo 3: Vehiculos pesados: Camions, camionetas e autobuses.

ECO: 2.88% CERO; 0.60%
;2.88%_

C; 33.08%

SIN DISTINTIVO;
38.44%

B; 25.00%
SINDISTINTVO =B ®=C ®mECO mCERO

Figura 106: Distribucion de etiquetas ambientais do parque mobil de Vigo do tipo 3. Fonte: DXT

Para esta tipoloxia, correspondente a vehiculos pesados, a distribucion de etiquetas € sensiblemente
diferente & media de todo o parque, cunha parte importante (38,4%) de vehiculos sen distintivo ambiental,
debido aos requisitos mais duros para a etiquetaxe ambiental e o maior envellecemento do parque desta
tipoloxia respecto ao resto de vehiculos.

10.2.Caracterizacion do parque mabil circulante

Dado que a realidade do parque que circula pola zona mais céntrica da cidade é sensiblemente diferente &
do parque censado, realizouse unha analise das caracteristicas ambientais do parque circulante nos
contornos das futuras ZBE e os seus principais viarios de conexion, tal e como se mostra no seguinte
esbhozo:
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Figura 107: Ruta seguida polo vehiculo flotante. Elaboracion propia

Para iso, realizouse unha gravaciéon con camara a bordo de vehiculo flotante nun dia laborable tipo, nas
seguintes franxas horarias:

* De9a 11 horas. Mostra: 306 vehiculos

* De 13 a 15 horas. Mostra: 245 vehiculos
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* De 17 a 19 horas. Mostra: 166 vehiculos
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Figura 108: Pantalla de visualizacion de video georreferenciado. Elaboracion propia

Posteriormente, procesaronse os datos das matriculas recompiladas nos videos de vehiculo flotante, e
mediante consulta & base de datos da Direccion Xeral de Trafico (DXT), obtivéronse as etiquetas ambientais
dos vehiculos analizados, cuxos resultados se mostran a continuacion:

REPARTO ETIQUETAS VEH. FLOTANTE 9-11h

CERO; 0.65%

~SINDISTINTIVO;

. 8509
ECO; 8.50% 10.13%

B; 29.08%

C;51.63% _

SIN DISTINTIVO B =C mECO mCERO

Figura 109: Reparto etiquetas ambientais en punta matinal. Elaboracion propia
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REPARTO ETIQUETAS VEH. FLOTANTE 13-15h

CERO; 0.82% _SIN DISTINTIVO;
| 10.61%

ECO; 7.76% __
—

\_8;31.02%

C; 49.80%

SIN DISTINTIVO B =C =ECO =CERO
Figura 110: Reparto etiquetas ambientais en punta de mediodia. Elaboracion propia

REPARTO ETIQUETAS VEH. FLOTANTE 17-19h

CERO; 0.00% ,SIN DISTINTIVO;
ECO;7.35% | /_ 11.03%

C;47.79%

\B,‘ 33.82%

SIN DISTINTIVO B =C mECO mCERO
Figura 111: Reparto etiquetas ambientais en punta vespertina. Elaboracién propia

COMPARATIVA FRANJAS HORARIAS
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Figura 112: Comparativa distribucién etiquetas ambientais por franxas horarias. Elaboracion propia

Como pode comprobarse segundo os datos obtidos, as porcentaxes de cada etiqueta permanecen
razoablemente constantes ao longo das tres franxas consideradas.
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Adicionalmente, para o0 mesmo dia laborable analizado, estudaronse os datos de matriculas procedentes do
lector de matriculas (LPR) situado no actual acceso restrinxido ao Casco Vello, realizando cos datos obtidos
unha consulta similar & base de datos da DXT. Os resultados obtidos son os seguintes:

REPARTO ETIQUETAS LPR CASCO VELLO

CERO; 3.37% SIN DISTINTIVO;

ECO;9.45% 10.48%

B; 28.64%

C; 48.06%

SIN DISTINTIVO B =C =ECO =CERO

Figura 113: Reparto etiquetas ambientais en LPR Casco Vello. Fonte: Concello de Vigo e elaboracion propia

A mostra obtida nun dia laborable neste lector de matriculas é de 1.365 vehiculos, superior & obtida
mediante vehiculo flotante. No en tanto, os resultados obtidos son equivalentes aos obtidos con devandito
método, o cal da unha idea da fiabilidade das mostras obtidas.

Dos resultados obtidos poden extraerse as seguintes conclusions:

* Na zona mais céntrica da cidade, a presenza de vehiculos pesados é testemuiial, limitandose
unicamente a autobuses de transporte publico ou discrecionais. A inmensa maioria das matriculas
recompiladas corresponden a ciclomotores e motocicletas, e sobre todo a turismos.

* Respecto da distribucion de etiquetas do parque global censado, pdédense atopar as seguintes
diferenzas:

o A porcentaxe de vehiculos sen etiqueta correspondente ao parque circulante é
aproximadamente a metade (10%) respecto ao do parque censado (20%). Isto débese a
maior predominancia de vehiculos pesados sen etiqueta ambiental, os cales non realizan
apenas circulaciéns no centro da cidade.

o Esta diferenza, compénsase nas etiquetas B, Eco e Cero, as cales aparecen en maior
medida no parque circulante respecto ao parque censado.

o Polo que respecta as etiquetas tipo C, a porcentaxe € similar en ambos os parques
analizados, roldando o 50%.

* Por iso, nas andlises de evolucién do parque referentes ao establecemento de Zonas de Baixas
Emisions na cidade de Vigo, terase en conta unha distribucion do parque acorde co parque
circulante, xa que constituira os vehiculos realmente afectados polas restricions que se vaian a
implantar.

10.3.Prevision de evolucion futura do parque

Do mesmo xeito que para os apartados anteriores, vaise a tomar como referencia unha clasificacion
vehicular simplificada que axude a unha maior claridade da analise:

* Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas.
* Tipo 2: Vehiculos lixeiros. Turismos, furgonetas e camiéns de reparticion de pequeno tamafio.

* Tipo 3: Vehiculos pesados: Camidns, camionetas e autobuses.
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Resulta fundamental analizar en primeiro lugar cal é a tendencia de evolucion do parque dos anos mais
recentes, xa que da unha idea de cal vai ser a progresion do mesmo no futuro mais inmediato.

10.3.1.1. Baixas e matriculacions

A continuacién, méstrase de forma gréfica a tendencia de baixas e matriculaciéns para cada unha das tres
tipoloxias de vehiculos contempladas na analise:

Bajas y matriculaciones por tipologia de vehiculo
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Figura 114: Baixas e matriculacions por tipoloxia de vehiculo do parque de Vigo. Fonte: DXT

A vista dos resultados do gréfico, poden extraerse as seguintes conclusions:

* No referente aos vehiculos tipo 1 (motocicletas e ciclomotores), o nimero de matriculacions
atdpase estabilizado ao redor das 1.100 ao ano, superando con fartura ao de baixas, a pesar de
gue o seu nimero aumentou nos Ultimos anos superando as 300 ao ano.

* Polo que respecta aos vehiculos tipo 2, o niUmero de baixas permanece razoablemente constante
nos ultimos anos (ao redor de 3.500), mentres que o nimero de matriculacions diminuiu respecto
ao periodo 2016-2018, igualandose ao de baixas.

*  Por ultimo, no referente aos vehiculos tipo 3 (pesados), o nimero de baixas duplica habitualmente
ao de matriculaciéns nos Ultimos anos, ainda que nos dous Ultimos estas aumentaron algo,
superando as 100 ao ano.

Con todo iso, moéstrase a continuacion o grafico coa evolucién do nimero de vehiculos por tipo que forman
o parte de Vigo:
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Parque por tipologia de vehiculo
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Figura 115: Evolucién do parque de Vigo 2016-2023 por tipoloxia de vehiculo. Fonte: DXT

Tendo en conta os datos mostrados anteriormente:

* O parque de vehiculos tipo 1 da cidade atdpase nun incremento sostido de aproximadamente un
2,5% anual, pasando de 36.500 vehiculos en 2016 a 43.500 en 2023.

* Pola stia banda, ao igualarse as altas coas baixas, o parque de vehiculos tipo 2 atdpase estabilizado
ao redor dos 160.000 vehiculos desde o ano 2020.

* Pola contra, o parque de vehiculos tipo 3 (pesados), atdpase nunha recesion constante no periodo
analizado, cun descenso anual medio do 1,8%.
! !

*  Por iso, considerando o total do parque, no periodo 2016-2018 dabanse incrementos do mesmo ao
redor do 1-1,5%, habéndose reducido nos ultimos anos, cun incremento do 0,6% entre 2022 e

2023.

10.3.1.2. Evolucidn por tipoloxia de vehiculo e carburante

A continuacién, preséntanse os datos da evolucion no periodo 2016-2023 de cada tipoloxia de vehiculo

atendendo ao combustible utilizado.

10.3.1.2.1. Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas

A continuacion, mdstrase tanto a evolucion do nimero de vehiculos desta tipoloxia segundo o combustible
utilizado como as porcentaxes de incremento ou decremento interanuais.
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Evolucién nimero vehiculos tipo 1 por combustible
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Figura 116: Evolucion numero de vehiculos tipo 1 no periodo 2016-2023. Fonte: DXT

Evolucién incremento vehiculos tipo 1 por combustible
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Figura 117: Evolucion incrementos e decrementos anuais de vehiculos tipo 1 no periodo 2016-2023. Fonte: DXT

As conclusions mais importantes que poden extraerse dos graficos anteriores son as seguintes:

* Tal e como se expuxo anteriormente, a inmensa maioria (mais do 99%) dos vehiculos desta
tipoloxia (ciclomotores e motocicletas) son de gasolina, superando o 99%. Ademais, esta tipoloxia
maioritaria segue a alza, cun 2-3% de crecemento anual nos Ultimos anos.
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* Mentres tanto, a tipoloxia electrica mostra os crecementos porcentuais mais significativos nos
Ultimos anos, con incrementos interanuais entre o 30 e o 50%, o que da idea de que gafiara
importancia no parque desta tipoloxia nos proximos anos.

*  Os vehiculos diésel non son habituais nesta tipoloxia, € non parece que o vaian a ser nos proximos

anos.

10.3.1.2.2. Tipo 2: Turismos, furgonetas e camions de reparticion de pequeno tamaino

A continuacién, méstrase tanto a evolucion do nimero de vehiculos desta tipoloxia segundo o combustible
utilizado como as porcentaxes de incremento ou decremento interanuais.

Evolucién nimero vehiculos tipo 2 por combustible
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Figura 118: Evolucion nimero de vehiculos tipo 2 no periodo 2016-2023. Fonte: DXT
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Evolucién incremento vehiculos tipo 2 por combustible
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Figura 119: Evolucion incrementos e decrementos anuais de vehiculos tipo 2 no periodo 2016-2023. Fonte: DXT

As conclusions mais importantes que poden extraerse dos graficos anteriores son as seguintes:

* Tal e como se expuxo no apartado correspondente, a gran maioria de vehiculos desta tipoloxia son
diésel ou gasolina, cunha lixeira predominancia dos primeiros. Con todo, pode observarse que a
tendencia se esta a mudar, xa que o nimero de turismos diésel vai en declive (-1% interanual) e os
de gasolina aumentan ao redor dun 2% cada ano, incluindo os vehiculos hibridos.

* No entanto, os crecementos interanuais mais importantes corresponden aos vehiculos eléctricos e
que funcionan con gas natural ou licuado do petrdleo, con incrementos ao redor do 30% entre
2022 e 2023, polo que estas fontes tefien grandes posibilidades de aumentar a stia importancia no
parque de turismos nos proximos anos, sendo ademais mais respectuosas co medio ambiente ao

Xerar menos emisions.

10.3.1.2.3. Tipo 3: Vehiculos pesados: Camions, camionetas e autobuses

A continuacién, mdstrase tanto a evolucién do nimero de vehiculos desta tipoloxia segundo o combustible
utilizado como as porcentaxes de incremento ou decremento interanuais.
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Evolucién nimero vehiculos tipo 3 por combustible
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Figura 120: Evolucion nimero de vehiculos tipo 3 no periodo 2016-2023. Fonte: DXT
Evolucién incremento vehiculos tipo 3 por combustible
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Figura 121: Evolucion incrementos e decrementos anuais de vehiculos tipo 3 no periodo 2016-2023. Fonte: DXT

As conclusions mais importantes que poden extraerse dos graficos anteriores son as seguintes:

* Tal e como se comentou no apartado correspondente, os vehiculos pesados do parque de Vigo son
maioritariamente diésel. Con todo, na grafica podemos ver que estes atdpanse nunha situacion de
decrecimiento sostido, de ao redor dun -2% cada ano.
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¢ Pola contra, os vehiculos pesados que utilizan gas natural ou licuado do petroleo estan a
experimentar importantes crecementos nos ultimos anos, sendo claramente a segunda opcion. Pola
sta banda, os vehiculos eléctricos pesados, ainda que se atopan ainda en orde de magnitude por
baixo dos de gas, estan a comezar a experimentar tamén crecementos moi significativos.

* Por ultimo, os vehiculos pesados de gasolina son meramente anecddticos e non tefien peso no
parque nin parece que o vaian a ter.

10.3.2. Marco normativo de incumbencia (referencia 4s normas nacionais).
10.3.2.1. Lei 7/2021 de Cambio Climatico e Transicién Enerxética

Esta lei ten por obxecto asegurar o cumprimento dos obxectivos do Acordo de Paris (Tratado internacional
cuyo obxectivo primordial é limitar o aumento da temperatura media global a un maximo de 1,5 © respecto
do periodo preindustrial) de 12 de decembro de 2015, garantindo a consecucion do obxectivo de re das
emisions de gases de efecto invernadoiro en Espaiia antes do ano 2050 e un sistema enerxético eficiente e
renovable, facilitando unha transicion xusta e garantindo a coherencia cos obxectivos nos ambitos de
actuacion publica e privada.

A lei considera a mobilidade sostible e o transporte como un sector crave para a consecucion dos
obxectivos marcados, establecendo no seu Artigo 14 a seguinte medida:

* Fixase o obxectivo dun parque mobil de turismos e vehiculos comerciais lixeiros sen emisions
directas de CO2 para o ano 2050 “de conformidade co establecido na normativa comunitaria”, de
maneira que se reduzan paulatinamente as stas emisiéns até 0 g CO2/km no ano 2040 igualmente
“de conformidade co establecido na normativa comunitaria”. A estes efectos o Plan Nacional
Integrado de Enerxia e Clima fixara para o ano 2030 obxectivos de penetracion de vehiculos
matriculados con nulas ou baixas emisions directas de CO2, segundo as suas diferentes categorias.

Doutra banda, para alcanzar a descarbonizacién do sistema de mobilidade, a Lei considera necesario o
despregamento do sistema de recarga para vehiculos eléctricos, o cal queda regulado no seu Artigo 15.

10.3.2.2 Plan Nacional Integrado de Enerxia e Clima (PNIEC)

Por outra banda, a Lei 7/2021 define o Plan Nacional Integrado de Enerxia e Clima (PNIEC) como a
ferramenta de planificacion estratéxica nacional que integra a politica de enerxia e clima, sendo asi o
instrumento de planificacién proposto polo Goberno de Espafia para cumprir cos obxectivos e metas da
Unién Europea. Este documento define os obxectivos de reducién de emisiéns de gases de efecto
invernadoiro, de penetracion de enerxias renovables e de eficiencia enerxética, e, xunto coa Estratexia de
Descarbonizacién a longo prazo (ELP) configuran o marco basico de actuacién nacional para alcanzar os
obxectivos de neutralidade climatica fixados pola UE para antes de 2050.

Deste xeito, actualmente o PNIEC establece que o sector de mobilidade e transporte reducird as suas
emisions en 32 MtCO2-eq entre 2025 e 2030, debido, principalmente, ao cambio modal. Segundo as
previsions do plan, o 35% dos desprazamentos que hoxe se cobren mediante vehiculos convencionais de
combustién seran realizados con outros modos menos ou nada emisores como transporte publico, bicicleta,
e a pé.

Asi mesmo, a penetracion de renovables no sector da mobilidade alcanzard o 22% en 2030 a través da
incorporacion duns cinco milléns de vehiculos eléctricos e o uso de biocarburantes avanzados. O PNIEC
establece que para o ano 2030, aproximadamente un 15% do parque nacional seran de baixas ou nulas
emisions.

10.3.2.3 Plan Estratéxico de Apoio ao Sector da Automocion

No marco do PNIEC, aprobouse o Plan Estratéxico de Apoio Integral ao Sector da Automocion 2019- 2025.
Este instrumento ten o obxectivo de acompanar ao sector da automocion no proceso de descarbonizacion
ao longo da proxima década mediante un plan de apoio para o fomento de accions de mobilidade sostible e
conectada, rexuvenecemento dos persoais e maior participacion da muller, asi como de apoio & innovacion
no sector e formacion.
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Entre as medidas recollidas no plan destacan as Actuacions de Fomento da Mobilidade Sostible e
Conectada, destinadas a apoiar a penetracion dos vehiculos de cero e baixas emisidéns estimulando a
demanda para favorecer o cumprimento dos obxectivos de reducion de gases de efecto invernadoiro
fixados pola Unién Europea. Adicionalmente, articularanse outras medidas como as relativas a servizos de
mobilidade ou mobilidade conectada, entre outras. Ademais, preténdese facilitar a implantacion de
infraestruturas de recarga de vehiculos eléctricos para garantir que os puntos de recarga accesibles ao
publico créense cunha cobertura axeitada, a fin de permitir o uso dos vehiculos eléctricos por toda a nosa
rede nacional de estradas. Estas accidons estan a ser instrumentadas a través dos actuais plans de
mobilidade sostible, dos programas MOVES e MOVEA, e a través de novos plans de achatarramento de
vehiculos e estimulo da demanda de vehiculos de cero e baixas emisidns. Estas actuaciéns contan cun
orzamento estimado de 1.127 M€ para o periodo 2019-2025

10.3.2.4 Programa MOVES

En 2019 foi aprobado o primeiro Programa de Incentivos @ Mobilidade Eficiente e Sostible (MOVES), polo
que se outorga a concesion directa de axudas as comunidades auténomas e as cidades de Ceuta e Melilla.
O programa esta coordinado polo Instituto para a Diversificacién e Aforro da Enerxia (IDAE) do Ministerio
para a Transicion Ecoldxica e Reto Democratico (MITECO), e as axudas dirixense a incentivar a mobilidade
eléctrica e particularmente, a compra de vehiculos eléctricos, dando de baixa vehiculos mais antigos e
contaminantes, e o despregamento de infraestrutura de recarga para estes vehiculos.

Tras o desenvolvemento de duas edicidons do programa, actualmente atdpanse vixentes as axudas do Plan
Moves III, dotado con 400 milléns de euros, que poderan ser ampliados, e que inclie os seguintes items:

* Axudas para a compra de vehiculos hibridos enchufables e eléctricos. Até 4.500 euros para compra
simple e 7.000 euros no caso de entregar un vehiculo para achatarrar.

* Axudas para a instalacién de puntos de recarga e plans de mobilidade de empresas.

10.4 PREVISIONS RELEVANTES

A 24@ ENQUISA ANUAL MUNDIAL DE EXECUTIVOS DO SECTOR DA AUTOMOCION realizada pola consultora
KPMG (Xullo 2024) pon de manifesto que tanto a nivel global, como singularmente en Europa, existen
serias dudas sobre a posibilidade dun crecemento rentable nos vindeiros 5 anos; que as ventas de
automdbiles non se recuperara as tasas anteriores a crise da COVID-19 ata 2031 pese a menor
preocupacién polos tipos de interese, os prezos da energia e a inflacién, a cada de suministros e a
estabilizacioén dos prezos das materias primas a curto prazo, € mesmo a relaxacion das presions normativas
(flexibilizacién das normas EURO 7).

As ventas de vehiculos eléctricos de bateria representaran, segundo a mencionada enquisa, o 30 por cento
das ventas totais de vehiculos en Europa en 2030, compatible coa continuidade dos vehiculos impulsados
por carburantes fésiles que funcionen con carburantes renovables mais ala de 2035 (EURO 7).

As emisions de CO2 derivadas das matriculacions de turismos novos en Espana diminuiron un 6% respecto
do ano anterior, reflectindo o traballo que esta a realizar o sector no desenvolvemento e comercializacion
de modelos de cero e baixas emisiéns mais eficientes e sostibles que compren ademais coas normativas de
reducion de emisions de NOx e particulas. De feito, esta mesma comparativa respecto de 2007 supdn unha
reducion de emisions do 34,2%.

Espafia ten un dos parques automobilisticos mais envellecidos de Europa, aumentando anualmente e de
forma progresiva a antigliidade deste. Actualmente (publicacion de febrero de 2025), segundo a Asociacion
Espafiola de Fabricantes de Automobiles e Camidns (ANFAC) a partir de datos obtidos da Direccidn Xeral de
Trafico do Ministerio do Interior, a a media de idade sitliase en 14,5 anos para turismos, sendo os vehiculos
de alta antigiidade os principais responsables das emisidns contaminantes. A dos vehiculos industriais é de
15,1 anos; a dos vehiculos comerciais é de 14,7 anos; e a dos autobuses, 11,5 anos.

Un 26,9% dos vehiculos non ten etiquetaxes e un 29,4 % ten a etiqueta B (ANFAC, publicaciéon de febreiro
2025), sendo causantes do 93,5% das emisions contaminantes de NOx e o 94,5% das emisions de
particulas.

Os vehiculos con etiquetas ECO e Cero representan unha cota moi baixa do parque, do 5,8 (ECO) e do 1,6
(Cero), pese a experimentar un crecemento anual (2023-2024) do 30 % e o 34,9 % respectivamente.

Paxina 126 de 254

= Financiado por
4 ’f' GOBIERNO MINISTERIO :l::ugzracién, Ia Unién EUI':)O ea CONCELLO
< -5 DEEANA D OLIOAD SOSTENBLE Transformacién P DE VIGO
‘ y Resiliencia NextGenerationEU
Copia do documento - Concello de Vigo Data impresiéon: 10/09/2025 14:40 ‘ Paxina 126 de 131
142482-210 Aprobado por XGL 05/09/2025 CSV: AEAH8H-EB82686-C7E424-M6YY3U-SPVGHU-FD

Pode validar e/ou obter copia electrénica do documento utilizando o cédigo QR da esquerda ou o cédigo de
verificacion na direccién http://www.vigo.org/csv



https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp
https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp

ASINADO POR: XEFE AREA SEGURIDADE E MOBILIDADE - ( ANTONIO VIVERO MIJARES ) 24/07/2025 13:30:36 | APROBADO POR XUNTA DE GOBERNO LOCAL CONCELLO DE VIGO 05/09/2025 10:03:29

Documento asinado

ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO

Os vehiculos diésel son a maioria no parque nacional, cun total de 58,9 % e unha mol lixeira reducion
respecto ao ano 2023 (-0,5 %).

Doutra banda, cabe que sinalar as impactantes conclusions do Ultimo informe sobre a crise climatica do
Grupo Intergobernamental de Expertos sobre o Cambio Climatico (IPCC), no que se pon de manifesto que a
viabilidade de que a humanidade viva dentro dos limites planetarios depende das medidas que se tomen
nos proximos sete anos. Non hai tempo que perder para cumprir 0 obxectivo de limitar o incremento da
temperatura media global por baixo de 1,5 °C respecto dos niveis preindustriais. Ainda existen opcions para
asegurar un futuro habitable e sostible, pero logralo é cada vez mais dificil e a xanela de oportunidade esta
a pecharse rapidamente.

Necesitanse cambios rapidos e moi ambiciosos en todos os sectores e a todas as escalas, xa que o que
fagamos de aqui a 2030 notarase agora e durante miles de anos. O crecemento anual media das emisions
GEI en 2010- 2019 se desacelerou en comparacion coa década anterior na industria e na subministracion
de enerxia, pero permaneceu constante no sector transporte, en torno ao 2% anual.

Na mesma lifia, a Organizacion Mundial da Saude (OMS) comunicou que ao redor do 85% da poboacion
urbana da UE estd exposta a niveis de contaminacion moi superiores ao limiar maximo recomendado.
Tamén endureceu os indicadores de calidade do aire para os principais contaminantes atmosféricos, o que
implica fixar uns limiares de seguridade mais estritos para catro sustancias nocivas, a maioria vinculadas a
guéimaa de biomasa e aos combustibles fosiles (petrdleo, gas e carbdn), que gran medida provefien do
transporte

10.5 Prognose de evolucion

Existe unha gran incerteza de cal vai ser a evolucion do parque mobil nos proximos anos, dada a velocidade
dos avances tecnoldxicos en canto ao desenvolvemento de vehiculos hibridos, eléctricos ou tecnoloxias
como gas licuado de petrdleo ou hidréxeno. Con todo, tal e como se puido ver no apartado anterior, nos
Ultimos anos esta a darse un incremento moi importante desta tipoloxia de vehiculos mais limpos, a cal é
moi probable que se mantefia e consolide nos préximos anos dados os incentivos e axudas existentes para
a sUa adquisicion.

A continuacion, para cada unha das tres tipoloxias consideradas na analise, vaise a expor a prognoses de
evolucion do parque no periodo 2023-2030.

10.5.1 Tipo 1: Ciclomotores e motocicletas.

Para esta tipoloxia de vehiculos lixeiros, espérase que a tipoloxia eléctrica aumente porcentualmente até
2030. Con todo, dado que o nimero de matriculaciéns de ciclomotores ou motocicletas de gasolina
continua en aumento, estimase que en 2030 a porcentaxe das mesmas continuara sendo alto.

A continuacion, mdstrase a prognoses tanto de combustible utilizado no parque desta categoria como de
etiqueta ambiental:
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Prevision distribucion combustible utilizado Tipo 1
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Figura 122: Prognosis de evolucion dos vehiculos tipo 1 por combustible utilizado. Elaboracion propia.

Prevision distribucion etiquetas ambientales Tipo 1

80.00%

70.00%

60.00%

50.00%

40.00%

30.00%

20.00% — —

10.00%

0.00%
2023 2024 2025 2026

2027 2028 2029 2030

e ECO B emmmm( es==S|N DIST (O

Figura 123: Prognoses de evolucion dos vehiculos tipo 1 por etiqueta ambiental. Elaboracion propia.

Como pode observarse, o leve incremento da porcentaxe de ciclomotores e motocicletas eléctricas reflictese
nun incremento similar da etiqueta 0, en detrimento de os vehiculos mais antigos sen etiqueta ou etiqueta

B que causaran baixa até 2030.

Pola sta banda, a porcentaxe de etiquetas C, que inclie as novas matriculacions de gasolina, permanece

razoablemente constante na contorna do 67%.
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10.5.2 Tipo 2: turismos, furgonetas e camions de reparticion de pequeno tamafio.

Esta tipoloxia € a maioritaria no parque da cidade e a que transita maioritariamente polas zonas onde se
van a implantar as ZBE, co cal a sta evolucion é clave para a eficacia das restricions que se van a expor.

Para estes vehiculos, a tendencia previsible é unha reducion dos vehiculos diésel tal e como vén dandose
nos Ultimos anos, unha estabilizacion da porcentaxe de vehiculos de gasolina e unha subida sostida dos
vehiculos con menor potencial contaminante; hibridos, eléctricos e de gas natural ou licuado.

Prevision distribucion combustible utilizado Tipo 2
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Figura 124: Prognosis de evolucion dos vehiculos tipo 2 por combustible utilizado. Elaboracion propia.

Prevision distribucion etiquetas ambientales Tipo 2
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Figura 125: Prognosis de evolucion dos vehiculos tipo 2 por etiqueta ambiental. Elaboracién propia.
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Froito desa evolucion esperada, espéerase un aumento das etiquetas ECO e 0 para o ano 2030, alcanzando

entre ambas as mais do 20% do parque de turismos.

Pola contra, a porcentaxe de vehiculos sen etiqueta

ou con etiqueta B, os de maior idade, tendera a reducirse tal e como se mostra na grafica.

En canto & etiqueta C, que continuara sendo a maioritaria, aumentando até 2027 e estabilizandose no

periodo até 2030 ao redor do 50%.

10.5.3 Tipo 3. Vehiculos pesados: camidns, camionetas, autobuses.

Esta tipoloxia, de vehiculos pesados, € a que rexistra
as ZBE, pero é importante analizar a sta evolucion de

menos circulacions na zona onde se van a implantar
igual maneira. Se se mantén a tendencia dos ultimos

anos, é previsible unha importante diminucién daqueles propulsados por diésel en detrimento de aqueles
propulsados por gas e en menor medida por electricidade tal e como se mostra na seguinte grafica.

Prevision distribucion combustible utilizado Tipo 3
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Figura 126: Prognosis de evolucion dos vehiculos tipo 3 por combustible utilizado. Elaboracion propia.

Paxina 130 de 254

Plan de
) A8 GomEROR [ HmEsTENO Recuperacién,
: : Y MOVILIDAD SOSTENMBLE Transformacién
‘ y Resiliencia

Financiado por [
.z CONCELLO
NextGenerationEU | J

Copia do documento - Concello de Vigo

Data impresiéon: 10/09/2025 14:40 | Paxina 130 de 131

142482-210 Aprobado por XGL 05/09/2025

CSV: AEAH8H-E82686-C7E424-M6YY3U-SPVGHU-FD

Pode validar e/ou obter copia electrénica do documento utilizando o cédigo QR da esquerda ou o cédigo de

verificacion na direccién http://www.vigo.org/csv



https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp
https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp

ASINADO POR: XEFE AREA SEGURIDADE E MOBILIDADE - (ANTONIO VIVERO MIJARES ) 24/07/2025 13:30:36 | APROBADO POR XUNTA DE GOBERNO LOCAL CONCELLO DE VIGO 05/09/2025 10:03:29

Documento asinado

ZONAS DE BAIXAS EMISIONS VIGO

Prevision distribucion etiquetas ambientales Tipo 3
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Figura 127: Prognoses de evolucion dos vehiculos tipo 3 por etiqueta ambiental. Elaboracion propia.

En canto a etiquetas, cabe destacar o importante aumento do tipo ECO, correspondentes a vehiculos
propulsados por gas natural ou licuado de petroleo, en detrimento de os vehiculos sen etiqueta ou etiqueta

B, en menor medida.

Tamén é previsible un lixeiro aumento das etiquetas 0 vinculadas a vehiculos completamente eléctricos, que
ademais teran incidencia na mobilidade da zona centro xa que os autobuses urbanos tefien un alto

potencial de conversion a esta tecnoloxia.

Pola sta banda, as etiquetas C, experimentarian un lixeiro ascenso porcentual até 2027, alcanzando o 40%,

para ir descendendo até 2030.
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